

LRKSA OFICIALIS ORGANAS, KATALIKISKAI  
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS  
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Telefonas Wilkes-Barre 3-4711

# GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Advertising Rates on Application  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

No. 4.

Entered as Second Class  
Office at Wilkes-Barre, Pa.  
Mikelionis J. V. 78 k  
Marianapolis Colle.  
January 16, 1930, at Post  
Office of August 24, 1912

KETVIRTADIENIS, SAUSIO-JAN. 27, 1944

VOL.-METAI XXVIII

## DIENOS KLAUSIMAI IR DAR ŠIS TAS

Vasario 16-ta — Lietuvos nepriklausomybės šventė — artinasi. Daug didelių ir mažų kolonijų rengiasi ta šventę paminėti, vienok iš daugelio jokių žinių nesigirdi. Niekuomet Lietuvos padėtis nebuvo tokia sunki ir jos ateitis tamsi, kaip dabar. Dėl to, Amerikos lietuvių pareiga budėti ir veikti savo senos tėvynės gelbėjimui. Šiuo momentu labai svarbu organizuoti materialę ir moralę pagalbą, ypatingai atmušant žalingą propagandą varomą Maskvos agentų ir jos simpatizatorių.

Sausio 20-tą mirė išmirus LRKSA veikėjas, buvęs vienausiu Susiv. Dvasios Vadu, Chicago, Ill., Sv. Panelės Gimimo parapijos klebonas kun. Aleksandras P. Baltutis, 58 metų amžiaus. Velionio darbštumui, Sv. P. G. parapija, nors jauniausia savo amžiumi, išaugo į vieną didžiausių Chicago lietuvių katalikų parapijų, kurioje puikiai gyvuoja parapijos mokykla, LRKSA 163 kuopa ir kitų katalikiškų organizacijų skyriai.

Sausio 21-ą didelis karo mėgėjas japonų premjeras Tojo savo parlamentui padarė pranešimą apie karo padėtį. Tojo nurodė, kad japonai turi "auksinę progą" sutriuškinti alijantus ir ragino praplėsti nacionalio darbo patarnavimą ir skubesnį aprūpinimą frontų tobulinimui rūšies lektuvais. Tojo nurodė, kad Amerikoje siaučia neramumai, o Anglijoje didėja nuovargis. Dėje, geriausias atsakas į tokius Tojo pareiškimus bus nauji alijantų smūgiai kovų frontuose, o naminiame fronte didesnis karo pastangų rėmimas, ypatingai perkant karo bonus, o nereiks ilgai laukti, kai tas pats Tojo ir jo gengė pradės iš kitokių gaidų staigti.

Su apgailestavimu tenka pažymėti, kad tarp laisvų Amerikos žmonių atsiranda tokių publicistų ir komentatorių, kurie stengiasi pataikauti bolševikams ir teisinti jų pretenzijas į mažų tautų teritorijas. Jie vis nenori suprasti, kad ir mažos tautos nori laisvės ir nepriklausomybės ir kratosi svetimo jungo visomis savo išgalėmis. Jie net pasirengę išteisingai visas bolševikų padarytas sutartis ir iškilmingus pažadus, bet vėliau sulaužytus siekiant svetimų teritorijų užgrobimo ir mažesnių tautų pavergimo.

Sovietų oficiozas "Pravda" paskelbė neva iš Kairo gautą žinią, būk nazių užsienio reikalų ministeris su savo diplomatais veda taikos derybas su anglų diplomatais. Tokia žinia įžeidė anglus ir gerokai sujaudino amerikiečius. Kaip žinoma, anglai ir amerikiečiai yra pasižadėję jokių atskirų derybų su priešais nevėsti ir jie savo duoto žodžio laikosi. Dabar Stalino organas stengiasi dalyką nuglostyti ir kaltę sumesti nazių propagandai,

## NUMIRĖ BUVĖS LRKSA DVASIOS VADAS KUN. A. P. BALTUTIS

Chicago, Ill. — Sausio 20, Floridoje, kur buvo išvykęs pasilsėti ir pataisyti pašlijusią sveikatą, dėl širdies atakos numirė buvęs LRKSA Dvasios Vadas, Sv. Panelės Gimimo parapijos klebonas kunigas Aleksandras P. Baltutis.

Iškilmingos laidotuvės įvyko trečiadienį, sausio 26, iš Sv. Panelės Gimimo bažnyčios Sv. Kazimiero kapinėse. Velionis buvo gimęs birželio 15, 1885 m., Gargždų parapijoje, Kretingos apskrityje, Lietuvoje. Mokinosi Sv. Cyrilijaus ir Metodijaus kolegijoje, Detroit, Mich., Valparaiso ir Niagara mokyklose ir Sv. Vaitoriaus seminarijoje. Kunigu išvestas gegužės 29-tą, 1915 m. Vikaravo Dievo Apvaizdos parapijoje, Chicago, Ill., klebonavo Sv. Juozapo parapijoje, Rockdale, Ill., Sv. Kazimiero par., Chicago Heights, Ill., Sv. Mykolo parapijoje, Chicago, Ill., o 1927 metais kardinolo Mundelein paskirtas sukūrė naują didelę Sv. Panelės Gimimo parapiją Marquette Parko rajone, Chicagoje, kur beklebonavo iki savo mirties.

LRKSA Dvasios Vadu bu-

vo išrinktas 1936 metų seime Chicagoje. Dv. Vado pareigas ėjo du metus ir pasiūlymą praktiškais sumanymais dvasinei ir materialiai Susiv. gerovei.

Jis taip pat buvo uolus veikėjas Kunigų Vienybėje, Vyčiuose ir kitose lietuvių katalikų organizacijose. Stipriai rėmė katalikų spaudą ir Sv. Kazimiero Seserų vienuolyną, kurio motiniškas centras gyvuoja velionio sukurtos Sv. Panelės Gimimo parapijos ribose.

Paliko dideliame nuliūdime: brolį Povilą ir jo žmoną Pauliną (po tėvais Rudauskaitė) ir jų dukteris Constance ir Angelinę, seserį Sofiją Grušauskienę (Lietuvoje), 3 brolio vaikus—Aleksandrą ir jo žmoną Bernice, Joną ir jo žmoną Helen ir Edvardą (U. S. Army), pusbrolių Česlovą Tamkevičių ir jo žmoną Jozafiną, brolavikų kun. Š. Yunker (Springfield, Ill.) ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Amžiną atilsį suteik jo sielai, Viešpatie!

Giminėms, draugams ir jo buvusiesiems parapijiečiams reiškiame giliausią užuojautą!

## NACIAI ŠAUDO LIETUVIUS UŽ DUOKLIŲ NEATIDAVIMĄ

"Laisvės Kovotojas" praneša, kad naciai Lietuvoje kai kuriose vietose iš valstaus parenka po du žmones, neatidavusius okupantų paskirtųjų duoklių. Atvykę naciai sušaudavo visus valstaus gyventojus ir jų aktyvaus žmogų šūviu į pakaušį nužudė, o kiti nacių palydovai tuo momentu laikydavo į minią nukreiptus automatinius šautuvus. Tuo būdu, kaip anas slapstasis laikraštis praneša, jau esą sušaudyta arti 50 žmonių. Tas pats dedasi ir Paveniškių priverčiamoj darbo stovykloje. Čia vokiečių komisaro Schroederio įsakymu esą nužudyta 14 lie-

tuvų ūkininkų (kaip žinoma, šioje stovykloje bolševikai kulkosvaidžiais ir granatomis yra išžudę arti 500 lietuvių ūkininkų). Tas pats laikraštis Nr. 6 (kovo 18 d.) rašė:

"Kada okupaciniai pareigūnai Vilniaus krašte žiauriausiu ir ciniškiu būdu žudė nekaltus Lietuvos ūkininkus, neva, už pyliavų nevežimą, tuo pat metu kiti vokiečių civilinės valdžios pareigūnai Vilniuje ir Kaune spekuliantams pardavinėjo rugių centnerį po 80 markių, o kviečių centnerį po 150 markių. Už maišą emė dar papildomai 10 markių."

## R. E. HANNEGAN—NDK PIRMININKAS

Washingtonas.—Sausio 22-ą Nacionalis Demokratų Komitetas aklamacijos būdu išrinko Robert E. Hannegan komiteto pirmininku. Buvęs pirmininkas Postmaster General Frank C. Walker iš pirmininko vietos rezignavo.

Nacionalis Demokratų Komitetas pareiškė savo pageidavimą, kad Prezidentas Rooseveltas statytų savo kandidatūrą ketvirtam terminui.

Naujas NDK pirmininkas ketina rezignuoti iš vidaus takų (internal revenue) komisijonieriaus vietos.

St. Louis.—Sausio 23-čią traukinio ir buso susitrenkime žuvo 15 asmenų, kiti 9 sužeisti.

kuri siekia alijantų tarpe pasėti nepasitikėjimą.

## Nacių Buožėmis Sudaužyta Universiteto Iškaba

Slaptasis Lietuvos laikraštis "Laisvės Kovotojas" Nr. 6 praneša, kad peritų metų kovo 17 d. vokiečių policija, užimdama Vilniaus Universiteto rūmus, pirmiausiai sudaužė šautuvų buožemis Universiteto iškabą. Po to prasidėjo skubus universiteto turto grobimas. Į sunkvežimius pakrovė dalį baldų, knygų ir kitu kilnojamojo turto. Per tuos veiksmus buvo sugadinta dalis mokslinių įrengimų (LKFSB).

## Saužudybė ir Vokiečių Tanketės

Baptuose nusižudė reparijantas vokiečiai, nes buvo pasodintas į nesavo ūkį, laimė, kad sauzudybė išėjo aikštėn, nes už jį būtų tekę atsakyti keliems šimtams nekaltų lietuvių vyrų, moterų ir vaikų... Vokiečiai dar įvykio neištyrė, jau siuntė ton vieeton net tanketes... (LKFSB).

## RAUDONASIS KRYŽIUS SIUNČIA LIETUVAI VAISTŲ UŽ DEŠIMT TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ

Iš Vašingtono mums praneša, kad Amerikos Raudonasis Kryžius paskyrė suvirš 10,000 dolerių užpirkimui reikalingiausių medikamentų Lietuvos civiliniams gyventojams, neturtingiems žmonėms. Visi leidimai iš Amerikos valdžios ir "British-American Blocade in London" jau gauti ir šiomis dienomis tie vaistai yra išsiunčiami per Genevos Tarpautinį Raudonąjį Kryžių į Lietuvą. Raudonojo Kryžiaus įgaliotinis su tais vaistais iš Genevos vyks į Lietuvą ir per Savišalpos draugiją išdalins civiliniams gy-

ventojams, gaudamas iš jų pakvitavimus. Kai šis transportas pasiseks persiųsti sekmingai, tuoj bus siunčiamas kitas didelis transportas apjė \$100,000 vertės. Pirmojo vaistų transporto išgavimui ir išsiuntimui į Lietuvą daugiausiai pasidarbavo Amerikos Lietuvių Kunigų Vienybės Pašalpos komisija, lietuviams šelpti. Kunigų Pašalpos komisijos pirmininkas kun. dr. J. B. Končius sausio 18 d. buvo Washington, D. C. ir jau padarė atatinamus žygius siuntimui kitu vaistu transporto į Lietuvą (LKFSB).

## LUKSEMBURGO ŠVENTĖ

Sausio 25 d. yra Luksemburgo nacionalinė šventė. Ši valstybė, esanti tarp Belgijos, Vokietijos ir Prancūzijos, težiama tik 999 kvadratinės mylios ir teturi tik 301,000 gyventojų, o vis dėlto yra United Nations narys ir yra sudariusi savo vyriausybę in exile (ištrėmime).

Lietuva gyventojų turi 10 kartų daugiau negu Luksemburgas ir Lietuvos teritorija (plotas) yra apie 20 kartų didesnis negu Luksemburgas, o ir Lietuvos gyventojų tautybė visai skirtinga nuo kaimynų. Taigi mūsų kraštas turėtų daug daugiau teisių į plastesnį tarptautinį gyvenimą ir taigpi turi neužginčijamą teisę į laisvę ir nepriklausomybę.

## NACIŲ SIAUTEJIMAI KAZLŲ RŪDOJE

Pereitų metų birželio 4 d. apie 3 val. ryto Kazlų Rūdon iš Kauno atvyko didelis skaičius vokiečių žandarų, rudmarškininkų, šiek tiek latvių ir estų batalioniečių. Jiems visiems vadovavo aukšti generalkomisariato pareigūnai. Egzekuciją paruošė vietos gestapininkas Heinrichas. Atvykusieji apsupo miestelį, priekė gyventojus ir pradėjo daryti kratas ir taja progą—plėšti. Suėmė dvi šeimas, keliolika jaunuolių ir keletą asmenų de darbo pažymėjimo. Viso—35 asmenis. Suimtuosius traukiniu išgabeno į Vokietiją (LKFSB).

## PENKERI METAI, KAIP MIRĖ KUN. BREIVA

Šiomet sueina liūdna penkerių metų sukaktis nuo mirties kun. Breivos. Širdies liga jį nuvarė ir kapus 1939 m. sausio 21 d. Kun. Breiva buvo labai veiklus lietuvis, ypač turėjęs daug įtakos ir vilniečius lietuvius. Dėl lenkų persekiojimų nebegalėdamas pasilikti okupuotoje Vilniuje dalyje, paskutiniu metu savo gyvenimo laikotarpiu buvo sukūręs naują Kirdeikių parapiją nepriklausomoj Lietuvoj.

## Slaptasis Lietuvos Veikimas Nenustoja Vilčių

Slaptai Lietuvoje leidžiamas patrijotų laikraštis "Nepriklausoma Lietuva" Nr. 6 (18) rašo:

"Lietuvos valstybė yra—jos niekas nepanaikino. Ją buvo okupavę bolševikai, o dabar ją yra okupavę naciai. Okupacija pati savaime valstybės nepanaikina, o tik jos suverenumu vykdytą laikinai sustabdo... Lietuva bus tokia, kokią mes, lietuviai, laimėsime savo jėgomis..." (LKFSB).

## PAVARDĖS ŪKININKŲ KURIUOS NACIAI NUSOVĖ

Pereitų metų kovo mėn. pradžioje vokiečiai dviem šūviais į vidurius sužeidė Marijampolės apskrities, Gudelių kaimo ūkininką Antaną Stankevičių, 27 m. amžiaus. Atvežtas į vieną Kauno ligoninę Stankevičius mirė. Vilniuje per paskutinius vokiečių teroro veiksmus tarp daugelio kitų buvo sušaudyta še ūkininkai: Rinkeliūnas Mečys, Kadziškių kaimo, Žarenka Jonas, Naujasėdžių kaimo, Apolevičius iš Kryžiokų, Chmieliauskas, Gabrielius iš Karnėnų kaimo, Tumas Stasys iš Pakalniškės, Masiulionis Adomas iš Maišiogalos (LKFSB).

## VYR. LIET. KOMITETAS IR MOBILIZACIJA

Okupantai Lietuvoje paskelbė antrą iš eilės mobilizaciją. Sankiami registruoti vyrai gimusieji 1912-1918 ir 1925 metais. Slaptasis Vyriausis Lietuvių Komitetas atsiliepdamas į tai viename atsisaukime rašė: "Sankiami nestokime, gaudomi slapstykimės, paimti iš vokiečių bėkime... Taupykime savo jėgas mūsų vyriausiam tikslui—lejamam kovai už Nepriklausomą Lietuvą, mūsų laisvai ateičiai kurti" (LKFSB).

## LABAI NUKENTEJO SUVALKIEČIAI

Vienas Lietuvos slaptasis laikraštis praneša, kad Suvalkijos pietuose — "trikampyje" (tarp Lietuvos, Vokietijos ir Lenkijos)—iškraustė daug lietuvių ūkininkų, atėmė miestų imones bei namus iš jų savininkų ir visa tai perdavė atkraustytiems (daugiausia iš Prūsijos) vokiečiams... Yra tik vokiškos mokyklos...

## SUDEGĖ DU BROLIUKAI

Bridgeport, Conn.—Sausio 20 d. dėl gaisro žuvo 4 metų amžiaus Joseph Ramos ir jo 20 mėnesių amžiaus broliukas Clifton. Vaikus tėvai paliko vienus užrakintus kambaryje.

Chicago, Ill.—Sausio 24-tą So. Chicago Carnegie—Illinois Steel korporacijos dirbtuvėje įvyko sprogimas dėl kurio žuvo 5 asmenys.

New Castle, Pa.—Sausio 23-čią sudegė dviejų aukštų namas, žuvo trys vaikai, o jų motina sunkiai apdegė.

New Castle, Del.—Sausio 24 d. dėl alejinio pečiaus sprogi-mo kilo gaisras, kuriame žuvo trys asmenys.

## ALIJANTAI ĮSIVERŽĖ ROMOS RAJONE

## BOLŠEVIKAI ATSIEMĖ NOVGOROD IR LAUŽO NAZIŲ JĖGAS LENINGRADO FRONTE

## ALIJANTAI SEKMINGAI NAIKINA JAPONŲ LAIVUS IR LEKTUVUS.—ANGLŲ LEKTUVAI VĖL ISBOMBORDAVO BERLINĄ

Sausio 20-tą bolševikai atsiemė istorinį Novgorodo miestą. Bendrai, Leningrado fronte bolševikų ofensyva pagyvėjo. Šiame fronte bolševikų jėgoms vadovauja generolas A. Govorov.

Sausio 17-tą, generolas Ralph Mitchell, alijantų oro jėgų komandierius Solomon salose, paskelbė, kad į 60 dienų alijantų lektuvai sunaikinę 350 japonų lektuvų. Gen. Mitchell štabo žiniomis, alijantų lektuvai dviem atvejais bombarduodami Rabaul sunaikinę 100,000 tonų talpos priešio laivų.

Sausio 21-ą Washingtonas paskelbė, kad amerikiečių laivai dar nuskandinę 12 japonų laivų. Tuo būdu nuo karo pradžios šios šalies submarinai nuskandinę sužaloję 558 japonų laivus.

Sausio 21-ą apie 700 anglų lektuvų vėl bombardavo Berlingą ir išmetė virš 2300 bombų. 35 anglų lektuvai nestugrižo. Švedų žiniomis, po šio bombardavimo vokiečių sostinė paskendus gaisruose, ypatingai nukentėję industriniai rajonai.

Sausio 22-ą stiprios amerikiečių ir anglų jėgos įsiveržė Italijos teritorijon, apie 16 mylių į pietus nuo Ro-

mos, tarp upės Tibro ir Nettuno uosto. Alijantai čia sutiko daug mažesnių nazių pasipriešinimą, negu įsiveržiant Salerno rajone. Šis sėkmingas alijantų įsiveržimas įvarė naziams pašonė didelį sopulį ir sukėlė didelį sumišimą. Alijantams imant viršų naujame fronte, visos nazių jėgos esančios toliau į pietus ir kovojančios su amerikiečių 5-ta ir anglų 8-ta armija atsiduria rimtame pavojuje. Svarbu, kad alijantai turi žymią oro jėgų persvara. Alijantų lektuvai paralyžuoja nazių komunikacijos linijas ir trukdo pristatymą jėgų. Išrodo, kad Italijoje naziams darosi labai karšta, o netrukus bus karšta ir kitose vietose.

## NUMIRĖ MUZIKAS JONAS JANKUS

Brooklyn, N. Y.—Ketvirtadienio naktį, sausio 20, širdies liga numirė Apreiškimo parapijos vargonininkas Jonas Jankus. Širdies priepuolis velionį ištiko užvakar. Tuoj buvo nuvežtas į ligoninę, kur deja, ligonio nepajėgta išgelbėti. Liko našlė ir sūnus, kuris šiuo metu yra JAV kariuomenėje, Indijoje.

## PRELATUI J. AMBOTUI 75 METAI

Garbingą vardą USA lietuvių išveivų tarpe yra pelnęs prelatas Jonas Ambotas, kurs šiemet švenčia 75 m. amžiaus sukaktį. Gimęs 1869 m. sausio 22 d. Volsiliškėje, Grinkiškio val., Kėdainių apskr. Į Ameriką atkeliavo 1890 m., o 1893 m. įstojo į Sv. Cirilijaus kolegiją, Detroit, Mich. Baigęs Sv. Jono seminariją Bostone, Mass., kunigu įšventintas 1901 m. gruodžio 21 d. Kai kurį laiką buvo vikaru Sv. Marijos parapijoje Norwich, Conn. 1902 m. buvo paskirtas organizuoti naują lietuvių parapiją Hartford, Conn. (Ją steigiant čia yra pasidarbavęs daug ir kun. J. Žebrys). Jo rūpestis buvo ir naujos bažnyčios statymas bei mokyklos steigimas. Įsteigta ne tik pradžios mokykla, bet taigpi ir aukštesnioji, kurioje dėstomi akademiniai ir komerciniai kursai. Prelato Amboto energingas veikimas siekia toli už parapijos ribų. Kiek sveikata leidžia, jį kiti Himmler'o irankiai Baltijos valstybėse, jau senai buvo pamerktas mirčiai. Sprendimas tebuvo įvykdytas dabar tiktai dėlto, kad ankstyvasis mėginimai nepasisekė." OWI

## ESTIJOS QUISLINGAS PATRIOTŲ NUŽUDYTAS

Washingtonas.—Stockholmo laikraštis Aftontidningen gruodžio 20 d. pranešė, kad "Pagal Talino radiją, Estijos Apsaugos Policijos vadas, Voldemar Toomver, buvo vietoje nušautas estų patriotų. Estų pranešėjas per Leningrado radiją pranešė, kad Toomver, taip pat kaip ir visi kiti Himmler'o irankiai Baltijos valstybėse, jau senai buvo pamerktas mirčiai. Sprendimas tebuvo įvykdytas dabar tiktai dėlto, kad ankstyvasis mėginimai nepasisekė." OWI

Dėl netikėtos  
**MUZIKO JONO JANKAUS**  
mirties, jo žmonai levai, sūnui Justui, seserims Emilijai ir Onai, broliams Kaziu, Vladui ir Petru, giminėms ir draugams reiškiame giliausią užuojautą!  
ALRK VARGONINKŲ SĄJUNGOS  
SCRANTŲ PROVINCIJOS KUOPA



LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS

G A R S A S

Išleina Ketvirtadieniais

Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Jungt. Am. Valst. metams \$2.00, pusel metų \$1.00; užsienioose metams \$3.00. Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c. Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

VYRIAUSIO LIETUVIŲ KOMITETO ATSIŠAUKIMAS Į AMERIKOS LIETUVIŲ VISUOMENĘ

Yra užmegstas, kad ir nevisada reguliarus, ryšys su Lietuvos patrijų slaptuoju sąjūdžiu. Tik ka gavome iš Europos šį atsišaukimą, kurs, gal būt, norėta perduoti iš-eiviams lietuviams besianti-nančės Vasario 16-tosios proga. Čia paduodame to atsišaukimo turinį išsiai:

Lietuvi atsimink!

1) Trijų plėšriųjų kaimynų apsupty, nuo amžių, buvo objektu imperialistinių pasikesinimų vokiečių, rusų ir lenkų.

Šimtmečiams praėjus, Lietuva, ir vėl, šiandien patapo tų pačių kaimyninių imperialistų godžiai siekiamu objektu.

2) Kovoje už savo Tautos Nepriklausomą egzistenciją lietuviai turi skaitytis vien ant savo jėgų.

3) Kovoje už savo Tautos Nepriklausomą egzistenciją lietuviai turi skaitytis vien ant savo jėgų.

4) Kovoje už savo Tautos Nepriklausomą egzistenciją lietuviai turi skaitytis vien ant savo jėgų.

5) Kovoje už savo Tautos Nepriklausomą egzistenciją lietuviai turi skaitytis vien ant savo jėgų.

6) Kovoje už savo Tautos Nepriklausomą egzistenciją lietuviai turi skaitytis vien ant savo jėgų.

7) Kovoje už savo Tautos Nepriklausomą egzistenciją lietuviai turi skaitytis vien ant savo jėgų.

8) Kovoje už savo Tautos Nepriklausomą egzistenciją lietuviai turi skaitytis vien ant savo jėgų.

9) Kovoje už savo Tautos Nepriklausomą egzistenciją lietuviai turi skaitytis vien ant savo jėgų.

10) Kovoje už savo Tautos Nepriklausomą egzistenciją lietuviai turi skaitytis vien ant savo jėgų.

11) Kovoje už savo Tautos Nepriklausomą egzistenciją lietuviai turi skaitytis vien ant savo jėgų.

12) Kovoje už savo Tautos Nepriklausomą egzistenciją lietuviai turi skaitytis vien ant savo jėgų.

13) Kovoje už savo Tautos Nepriklausomą egzistenciją lietuviai turi skaitytis vien ant savo jėgų.

14) Kovoje už savo Tautos Nepriklausomą egzistenciją lietuviai turi skaitytis vien ant savo jėgų.

15) Kovoje už savo Tautos Nepriklausomą egzistenciją lietuviai turi skaitytis vien ant savo jėgų.

16) Kovoje už savo Tautos Nepriklausomą egzistenciją lietuviai turi skaitytis vien ant savo jėgų.

17) Kovoje už savo Tautos Nepriklausomą egzistenciją lietuviai turi skaitytis vien ant savo jėgų.

18) Kovoje už savo Tautos Nepriklausomą egzistenciją lietuviai turi skaitytis vien ant savo jėgų.

19) Kovoje už savo Tautos Nepriklausomą egzistenciją lietuviai turi skaitytis vien ant savo jėgų.

20) Kovoje už savo Tautos Nepriklausomą egzistenciją lietuviai turi skaitytis vien ant savo jėgų.

21) Kovoje už savo Tautos Nepriklausomą egzistenciją lietuviai turi skaitytis vien ant savo jėgų.

22) Kovoje už savo Tautos Nepriklausomą egzistenciją lietuviai turi skaitytis vien ant savo jėgų.

23) Kovoje už savo Tautos Nepriklausomą egzistenciją lietuviai turi skaitytis vien ant savo jėgų.

Apžvalga

MAŽOS TAUTOS KOVOJA IR KOVOS UŽ SAVO LAISVĘ

Dienraštis "Draugas" nurodo, kad lietuviai gins savo laisvę ir nepriklausomybę iki paskutinio kraujo lašo. Savo laisvę brangina ir už ją kovoja ir kitos mažos tautos.

"Lietuvių tauta yra užgrūdinta kovose už laisvę. Lietuviui suprantama labai gerai ką reiškia netekti laisvės ir ką reiškia ją turėti.

"Lietuvius spaudė rusų carų valdžia, juos spaudė ir engė ištisus metus okupantai rusai bolševikai, o dabar skaudžiai persekioja lietuvių vokiečiai načiai.

"Lietuvoje veikia Slaptasis Vyriausiasis Lietuvių Komitetas, kuris duoda instrukcijas lietuviams kaip jie turi elgtis sunkiausiose valandose ir gyvai kelia mintį, kad Lietuva turi būti laisva ir nepriklausoma valstybė.

"Lietuviai, estai ir latviai yra gyva jėga kovoje prieš načius. Labai daug rusai laimėtu, jei Stalinas atsisakytų nuo pretenzijų į Pabaltijo kraštus.

"Jei Maskva atsisakytų nuo pretenzijų į Pabaltijo kraštus, atvirai pasakytu, kad Pabaltijo kraštai ir Lenkija galės laisvai ir nepriklausomai tvarkytis, tuose kraštuose dar labiau užvirtų kova prieš načius. Ir tada daug greičiau būtų laimėjimas kare ir pasiekta taika.

"Kol mažoms tautoms bolševikai nežada laisvės ir nepriklausomybės, tol negalės būti taikos, nors karas ir bus laimėtas, nes pavergtos tautos nenurims, kovos iki tol, kol jos neatgaus laisvės ir nepriklausomybės.

"Ne mažos tautos sukėlė šį baisų karą, bet didelių valstybių diktatoriai. Mažos tautos ir valstybės niekam nėra pavojingos pasaulyje, bet pasaulyje pavojū atneša diktatorių baisi ambicija ir nesiskaitymas su žmonių laisve. Todėl po šio karo mažos tautos ir valstybės turi turėti laisvę ir nepriklausomybę, kaip ir didelės valstybės, o diktatoriai turi būti patupdyti tokioje vietoje, iš kur jie nebedurms pasaulyje gražaus ir kūrybingo gyvenimo."

"Dar visi gerai atsimename, kaip Stalinas, susitaręs su Hitleriu, pasiglemžė pusę Lenkijos.

"Bet... dviejų diktatorių glamonėjimosi laikotarpis greitai praėjo. Kai tik Hitlerio legionai pradėjo žygiuoti į Rusiją, tai Stalinas pasirašė su lenkais naują sutartį, garantuojančią 1939 metų Lenkijos rytų sienas.

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Taigi, Anglijos visuomenė dabar mato, kokių būdu vakarinės Ukrainos gyventojai 'nubalsavo' prisidėti prie SSSR. Tai buvo žulikystė, o ne plebiscitas!"

"Kai 'plebiscito' argumentas yra bolševikams išmuštas iš rankų, tai jie dabar gali remti savo pretenzijas į tą teritoriją tikrai gyventojų 'tautine giminyste' su S. S. R. žmoniėmis. Šis argumentas yra gana silpnas, nes kalba nėra svarbiausias dalykas, dėl ko žmonės dedasi į vieną valstybę. Dauguma kanadiečių, pav. vartoja tokią pat kalbą, kaip amerikoniai, bet ar sako kas, kad Kanada reikia prijungti prie USA?"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tai buvo 1941 metų vidurvasarį, kai Stalinas jautėsi gerokai priglušintas.

"Na, o dabar? Dabar Stalinas pykėję rūksta visai kitas tabakas. "O vistiek dar atsiranda žmonių, kurie tvirtina, kad Sovietų Sąjunga laikosi sutarčių."

TAI NE PLEBISCITAI, BET ŽULIKYSTĖS

"Naujienos" nurodo, kad Maskvos ir lenkų ginčas dar kartą išskėlė viešumon bolševikų žulikystes falsifikavime okupuotų kraštų gyventojų valios.

"Rytinėse Lenkijos teritorijose sovietų valdžia reikalauja, pasirėdama, viena, tuo, kad tose teritorijose gyvena 'sovietinių tautų' viengėnčiai—baltgdžiai ir ukrainiečiai; antra, tuo, kad tų sričių gyventojai jau 'nubalsavo' prisidėti prie Sovietų Sąjungos, kai jose anąmet buvo padaryti plebiscitai (žmonių atsisakymai), okupavus jas bolševikams.

"Skaitytajai žino, kad bolševikai girijasi padare 'plebiscitai' ir Lietuvoje, 1940 metais, ir kad 99.13% žmonių pasisakė už Lietuvos įjungimą į SSSR.

"Atsakydami į sovietų pasakojimą apie 'balsavimus' vakarinėje Ukrainoje, lenkai paskelbė Londono spaudoje sovietų patvarkymus apie tuos 'balsavimus' ir parodė, kad jokia plebiscito tenai nebuvo. O buvo štai kas:

"Buvo renkami delegatai į seimą, kuriems paskui buvo įsakyta pritari teritorijos įjungimui į Sovietų Sąjungą. Ir tik vienas kandidatas sąrašas buvo siūlomas balsuotojams. Tame sąraše, žinoma, buvo tik tie bolševikų kandidatai.

"Šių faktų Maskva užginėti negali.

"Taigi, Anglijos visuomenė dabar mato, kokių būdu vakarinės Ukrainos gyventojai 'nubalsavo' prisidėti prie SSSR. Tai buvo žulikystė, o ne plebiscitas!"

"Kai 'plebiscito' argumentas yra bolševikams išmuštas iš rankų, tai jie dabar gali remti savo pretenzijas į tą teritoriją tikrai gyventojų 'tautine giminyste' su S. S. R. žmoniėmis. Šis argumentas yra gana silpnas, nes kalba nėra svarbiausias dalykas, dėl ko žmonės dedasi į vieną valstybę. Dauguma kanadiečių, pav. vartoja tokią pat kalbą, kaip amerikoniai, bet ar sako kas, kad Kanada reikia prijungti prie USA?"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

"Tačiau kaip su Baltijos kraštais, kuriuos Maskva savinai? 'Plebiscitai' tuose kraštuose buvo tokie pat humbugiški, kaip Ukrainoje; o tautybės atžilgiu lietuviai, latviai ir estai neturi su rusais nieko bendro!"

DĖL KO MES MYLIME AMERIKĄ

"Tėvynė" aiškina, kad mes mylime Ameriką dėl to, kad ji teikia mums pageidaujamas laisves.

"Amerika yra pilnoje to žodžio prasmėje laisvės kraštas.

"Už tai Ameriką visi jos gyventojai myli. Už tai dėl jos likimo visi vieningai dirba ir aukojasi. Amerika šiandien gali milijonus savo kareivių pasūsti į visas 'kėturias pasaulio dalis' kovojimui už jos principus ir laisvę be jokio mūrmėjimo.

"Lietuviai iš prigimties yra taikos ir laisvės mylėtojai. Lietuviams Amerika—tikroji tėvynė, nes čia išpažįstama jau senai lietuvių pamilta laisvė. Todėl Amerikoje gyvena lietuviai ir neriasi iš kailio Amerikai visais galimais būdais padėti. Juk ar yra buvęs bent koks svarbus amerikoniškas reikalas, prie kurio mes nebūtume prisidėję? O prisidėdami, jaučiamės atlikę savo pareigas. Prisidėdami, mes jaučiamės šios didelės, laisvės pionierės, Washingtono respublikos sūnūs ir dukterys. Prisidėdami, taipgi jaučiamės, kad Amerika neužmirš ir mūsų senosios tėvynės Lietuvos, kuri šiandien sunkiai gyvena Hitlerio vergijoje. Mes, kaip laisvės mylėtojai, pilnai tikime į Ameriką. Tikime, kad Amerika darys visa, kas galima, kad Lietuva po karo nepavergtų bile kuri valstybė."

"Amerikos lietuvių tikiybė, kultūrinės bei labdaros įstaigos šiomis dienomis padaugėjo.

"Illinois valstybėje, netoli E. St. Louis, seselės prancišketės perėmė Mt. Vernon ligoninę, kurią joms pervedė vienas geradaris protestantas.

"Mūsų valstybėje įsikuria lietuvių tėvai pranciškoniai. Augustos vyskupas leido pranciškonomas įsikurti pastovų vienuolyną ir rūpinis Maine lietuviams. Tėvai pranciškoniai Maine valstybėje turės savo centrą, kuriam graži pradžia jau padaryta.

"Pradėjome Naujus Metus su naujais laimėjimais. Tėvų pranciškonių pastovus įsikūrimas yra svarbus Amerikos lietuvių laimėjimas. Geriausio jiems pasiekimo!"

"Pradėjome Naujus Metus su naujais laimėjimais. Tėvų pranciškonių pastovus įsikūrimas yra svarbus Amerikos lietuvių laimėjimas. Geriausio jiems pasiekimo!"

"Pradėjome Naujus Metus su naujais laimėjimais. Tėvų pranciškonių pastovus įsikūrimas yra svarbus Amerikos lietuvių laimėjimas. Geriausio jiems pasiekimo!"

"Pradėjome Naujus Metus su naujais laimėjimais. Tėvų pranciškonių pastovus įsikūrimas yra svarbus Amerikos lietuvių laimėjimas. Geriausio jiems pasiekimo!"

"Pradėjome Naujus Metus su naujais laimėjimais. Tėvų pranciškonių pastovus įsikūrimas yra svarbus Amerikos lietuvių laimėjimas. Geriausio jiems pasiekimo!"

"Pradėjome Naujus Metus su naujais laimėjimais. Tėvų pranciškonių pastovus įsikūrimas yra svarbus Amerikos lietuvių laimėjimas. Geriausio jiems pasiekimo!"

"Pradėjome Naujus Metus su naujais laimėjimais. Tėvų pranciškonių pastovus įsikūrimas yra svarbus Amerikos lietuvių laimėjimas. Geriausio jiems pasiekimo!"

"Pradėjome Naujus Metus su naujais laimėjimais. Tėvų pranciškonių pastovus įsikūrimas yra svarbus Amerikos lietuvių laimėjimas. Geriausio jiems pasiekimo!"

"Pradėjome Naujus Metus su naujais laimėjimais. Tėvų pranciškonių pastovus įsikūrimas yra svarbus Amerikos lietuvių laimėjimas. Geriausio jiems pasiekimo!"

"Pradėjome Naujus Metus su naujais laimėjimais. Tėvų pranciškonių pastovus įsikūrimas yra svarbus Amerikos lietuvių laimėjimas. Geriausio jiems pasiekimo!"

"Pradėjome Naujus Metus su naujais laimėjimais. Tėvų pranciškonių pastovus įsikūrimas yra svarbus Amerikos lietuvių laimėjimas. Geriausio jiems pasiekimo!"

"Pradėjome Naujus Metus su naujais laimėjimais. Tėvų pranciškonių pastovus įsikūrimas yra svarbus Amerikos lietuvių laimėjimas. Geriausio jiems pasiekimo!"

"Pradėjome Naujus Metus su naujais laimėjimais. Tėvų pranciškonių pastovus įsikūrimas yra svarbus Amerikos lietuvių laimėjimas. Geriausio jiems pasiekimo!"

"Pradėjome Naujus Metus su naujais laimėjimais. Tėvų pranciškonių pastovus įsikūrimas yra svarbus Amerikos lietuvių laimėjimas. Geriausio jiems pasiekimo!"

"Pradėjome Naujus Metus su naujais laimėjimais. Tėvų pranciškonių pastovus įsikūrimas yra svarbus Amerikos lietuvių laimėjimas. Geriausio jiems pasiekimo!"

"Pradėjome Naujus Metus su naujais laimėjimais. Tėvų pranciškonių pastovus įsikūrimas yra svarbus Amerikos lietuvių laimėjimas. Geriausio jiems pasiekimo!"

"Pradėjome Naujus Metus su naujais laimėjimais. Tėvų pranciškonių pastovus įsikūrimas yra svarbus Amerikos lietuvių laimėjimas. Geriausio jiems pasiekimo!"

"Pradėjome Naujus Metus su naujais laimėjimais. Tėvų pranciškonių pastovus įsikūrimas yra svarbus Amerikos lietuvių laimėjimas. Geriausio jiems pasiekimo!"

"Pradėjome Naujus Metus su naujais laimėjimais. Tėvų pranciškonių pastovus įsikūrimas yra svarbus Amerikos lietuvių laimėjimas. Geriausio jiems







# LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laikraščiai siūstai: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711  
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

### PILDOMASIS KOMITETAS

Kun. J. Švagždys, Dvasios Vadas, 20 Webster St., Brockton, Mass.  
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.  
J. Vaičiūnas, Vice Prezidentas, 213 Ferdinand St., Scranton, Pa.  
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.  
J. Yonakas, Iždininkas, 57 Church St., Pittston, Pa.  
P. Karasauskas, Iždo Glob., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W. B., Pa.  
V. Abramaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.  
Dr. A. Rakauskas, 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

### KONTROLĖS KOMISIJA

1. Adv. J. J. Grish, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.  
2. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.  
3. Antanas Agurkis, 93 Russell St., Edwardsville, Pa.

### STATUTŲ KOMISIJA

1. Ant. F. Kneizys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.  
2. Matas J. Kvetkas, 503 So. Grant St., Wilkes-Barre, Pa.  
3. Jurgis Tumasonis, 22 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

### TEISMO KOMISIJA

1. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.  
2. Ona Barkauskienė, 62 Lawlor St., Waterbury, Conn.  
3. Antanas Stočkūnas, 99 Carroll St., Pittston, Pa.

### SVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. Pr. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.  
2. Leokadija Zemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa.  
3. Komp. Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.  
4. J. Paodžiūnas, 23 Mill Street, Pittston, Pa.  
5. Bronė Mičiūnienė, 74 Belden St., New Britain, Conn.

### LABDARYBĖS KOMISIJA

1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.  
2. K. Šlamiene, P. O. Box 19, Forest City, Pa.  
3. Julė Šalaševičienė, 16020 Nelamere Ave., E. Cleveland, 12, Ohio

### JAUNIMO KOMISIJA

1. Jurgis Venšlovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio  
2. Pranas Katilins, 51 Canitol Avenue, Hartford, Conn.  
3. Kun. Ed. Gradeckis, 339 Green St., New Haven, Conn.  
4. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.  
5. Genovaitė Kupstaitė, 28 Penn Street, Kingston, Pa.

# IŠ KUOPŲ DARBUOTĖS

## NORWOOD, MASS.

### Iš Metinio 81-mos Kuopos Susirinkimo

Sausio 16 dieną, šių metų, įvyko LRKSA 81-mos kuopos metinis susirinkimas. Susirinkime dalyvavo daug narių, dalyvavo ir klebonas kun. S. Kneizys ir "Darbininko" redaktorius A. F. Kneizys. Susirinkimas buvo gyvas, padaryta ataskaita už 1943 metus.

LRKSA 81-ma kuopa 1943 m. išsiuntė į LRKSA centrą \$1.689-84, centras išmokėjo 81-mos kuopos 9 nariams ligos pašalpos \$282.00, vieną pomirtinę \$500.00. 81-ma kuopa turi narių 95.

Kuopos valdyba praneša, kad sausio 30 dieną įvyks LRKSA Massachusetts apskrities suvažiavimas. Suvažiavimas bus svarbus. P. Pranas Radvauskas, Lietuvos Vyčių centro pirmininkas, skaitys referatą apie Susivienymo reikalus. Kuopa į apskrities suvažiavimą išrinko 12 atstovų ir maloniai laukia atvykstančių iš kitų kuopų atstovų.

Kuopos valdyba 1944 metams: dvasios vadas kun. S. Kneizys, pirm. V. J. Kudirka, vice pirm. H. J. Balutis, fin. rašt. O. Pazniokaitė, prot. rašt. A. Razulevičiūtė, ižd. I. Tvaskienė, tvarkos prižiūrėtojas J. Avižinis. Panelė Emilija Carroll buvo kuopos fin. raštininkė 5 metus, gerai vedė knygas ir daug dirbo Susivienymui. Ji atsisakė nuo raštininkės pareigų, nes ji yra siuvėja, turi daug darbo. 81-ma kuopa panelė A. Carroll linki geriausias laimės jos gyvenime.

Panelė A. Razulevičiūtė jau 3 metai yra kuopos prot. raštininkė. Labai gerai atlieka savo pareigas. Kuopa džiaugiasi turėdama tokią raštininkę.

Dabartinė fin. raštininkė P. O. Pazniokaitė yra veikli. Ji yra LDS 3-čios kuopos raštininkė. A. L. R. K. Federacijos 10-to skyriaus raštininkė ir kitų organizacijų valdybų narė. Taipgi visa 81-mos kuopos valdyba yra veikli.

Nutarta priklausyti ir Federacijos 10-tą skyrių; atstovais išrinkti A. Smilgienė ir K. Kašėta. Pamačius centro valdybos pranešimą, kad 1944 metais seimas nebūtų šaukiamas iš priežasties karo, tai 81-ma kuopa pilnai su-

tinka su centro valdybos pareikškimu, kad 1944 metais seimas nebūtų šaukiamas. Žvalgas

## HOMESTEAD, PA.

### Iš Metinio 38-tos Kuopos Susirinkimo

Sekmadienį, sausio 9-tą, Šv. Petro ir Povilo parapijos mokyklos kambary, LRKSA 38-ta kuopa turėjo metinį susirinkimą. Pirmininkas A. Barzilauskas susirinkimą atidarė malda. Raštininkas ir iždininkas F. Ragauskas išdavė raportą iš visų keturių 1943 metų bertainių. Į centrą pasiūsta viso \$685.67. Raportas vienbalsiai priimtas. Po to buvo rekama nauja valdyba. Senajam raštininkui atsisakius, buvo išrinktas naujas raštininkas ilgametis Sus-mo narys vargoninkas Simonas Kimutis, padėjėjas F. Ragauskas, o kita valdyba liko ta pati: Dvasios vadas gerb. kun. Vasiliauskas, pirm. Andrius Bardzilauskas, padėjėjas Liudvika Onaitis, iždo globėjai—Antanas Vaičiūlis ir Petras Remenciūnas. Užbaigus visus reikalus, pirm. uždarė susirinkimą malda. Gerbiami Homestead'o lietuviai katalikai, prašau jūsų kreipkite daugiau dėmesio į LRKSA, gerbkite ją, kas yra mūsų, apsidrauskite didžiuliam Susivienymui, jį visiškai aprūpins nelaimėje.

Reikale kreipkitės į rašt. S. Kimutį, 2009 West St., Homestead, Pa.

## CARBONDALE, PA.

### 140-tos Kuopos Metinis Susirinkimas

Ivyko J. Sarakauskio name, 183 Pike St., Carbondale, Pa. Pirmininkas J. Sarakauskas atidarė susirinkimą malda 7-tą valandą vakare. Raštininkas A. T. Makusevičius išdavė kuopos 1943 m. apyskaitą. Valdyba vienbalsiai išrinkta dėl 1944 m.: pirm. J. Sarakauskas, vice-pirmin. K. Ramanauskas, rašt. ir iždin. A. T. Makusevičius; ligonių lankytojai: M. Sarakauskienė ir M. Zutant. Susirinkimai bus laikomi ant-rią penktadienį kiekvieno mėnesio 7-tą val. vakare, J. Sarakauskio name, 183 Pike St., Carbondale, Pa. Susirinkimas užbaigtas malda. A. T. Makusevičius, rašt.

## CICERO, ILLINOIS

### Metinis 48-tos Kuopos Susirinkimas

Ivyko antradienį, sausio 11, 1944 m. Nariai skaitlingai susirinko, tai kuopos reikalai buvo greitai aptarti. Tarp kitų dalykų buvo nutarta, kad kiekvienas narys mokėtų ekstra dešimt centų (.10) į fondą, kurs bus vartojamas užprašymui Šv. Mišių už mirusių sielas.

Nariai prašomi lankyti susirinkimus ir užsimokėti duokles, ypatinai kurie gyvena apilinkėje. Tuom palengvinsit raštininkai ir jums bus patogiau, negu ieškoti raštininkės jos namuose.

Šie nariai prisidėjo prie Šv. Mišių aukos dėl a. a. Juozapo Caso: Bernotas, Brusokas, Dovičius, Gerdžiūnas, Januška, Johnsonienė, Jonelis, Kazlauskas, Kelpšas, Kersnauskas, Lazdauskas, Metelinas, Mikolainis, Stankevičienė ir Zakaras.

Valdyba 1944 m. išrinkta: dvasios vadas kun. Albavičius, pirm. A. Lazdauskas, vice pirm. J. Mikolainis, nut. rašt. M. Gerdžiūnas, fin. rašt. B. Jonelis, tvarkdarys J. Januška, organizatoriai A. Lazdauskas ir J. Mikolainis. Susirinkimas uždarytas malda. Rašt.

## EASTON, PENNA.

### Metinis 93-čios Kuopos Susirinkimas

93-čia kuopa laikė savo metinį susirinkimą sekmadienį, sausio 9 dieną, 1944.

Senoji valdyba pristatyta ir vienbalsiai perrinkta 1944 metams: pirmininkas Jokūbas Zansytis, vice pirm. Kazys Armaliavičius, iždin. Povilas Klovas, iždo globėjai Pranas Ulba ir Anastazija Zansytienė, protokolų rašt. Juozas Meškauskas, tvarkos prižiūrėtojas Petras Balsis, fin. rašt. J. G. Bagdonas.

Kadangi mūsų kuopa yra ne skaitlinga, taigi valdyba prašo visų narių pasidaryti ir prikaltinti nors po vieną naują kandidatą mūsų kuopai šiuose 1944 m.

93 kp. fin. rašt.

## DAYTON, OHIO

### 191-mos Kuopos Valdyba 1944 Metams

Laikytam 191 kuopos susirinkime gruodžio 5, 1943, valdybą išrinkti: St. Kubilius—pirmin., St. Mašinauskas—vice pirmin., A. S. Vaitkus—fin. rašt. ir iždin., V. Damašius—nut. rašt., P. Petkus—padėjėjas, I. Latovienė ir A. Mašinauskienė—iždo globėjos, P. Andriūška ir P. Petkus—tvarkos vedėjai; E. Sinkevičienė ir P. Žilinskienė—atstovai i Draugijų Sąryši.

A. S. Vaitkus, rašt.

## BAYONNE, N. J.

### Svarbus 60-tos Kuopos Susirinkimas

Trečiadienį, vasario (Feb.) 9, 7 vakare įvyks svarbus 60 kuopos susirinkimas. Turėsime perrinkti kuopos valdybą 1944 metams. Visi nariai ir narės dalyvaukite. Kuopos valdyba

### LRKSA NEW YORK IR NEW JERSEY APSKR. SUVAŽIAVIMAS

Šiuo pranešama, kad šių metų sausio mėn. 30 dieną, sekmadienį, tuoj po pamaldų, 1 val. po pietų, Karaličienės Angelų parapijos salėje, kampas South 4th ir Roebing gatvių, Brooklyn, N. Y., yra šaukiamas LRKSA New York ir New Jersey apskrities kuopų atstovų ir valdybų suvažiavimas.

Visos minėtos apskrities kuopos malonėkita savo atstovus šian apskrities suvažiavimui atsiųsti, nes nuo jų priklausys tolimesnis šios apskrities gyvavimas ir veikimas. Valdyba

## MASS. APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

Metinis LRKSA Massachusetts apskrities suvažiavimas įvyks sausio 30 dieną, 1944 m., 1:30 val. po pietų Šv. Jurgio lietuvių parapijos svetainėje, St. James Ave., Norwood, Mass.

Gerbiamos Massachusetts L. R. K. S. A. kuopos kviečiamos dalyvauti apskrities suvažiavime, taipgi kviečiame dalyvauti suvažiavime ir kitų valstijų kuopas—Manchester, N. H., Nashua, N. H., Providence, R. I. Mes visi turime vieningai veikti Susivienymo gerovei.

LRK Sus-mas Amerikoje yra didžiausia katalikų organizacija Amerikoje, ji ilgiausia išlaikys išeivijoje lietuvių. Tad visų katalikų pareiga dirbti Susivienymo naudai, prirašyti kuo daugiau išlaikys narių į Susivienymą. Apskrities daug gali padėti Susivienymo didinimui, jeigu visi vieningai dirbsime.

Tad, kuopos, malonėkite atsiųsti kuo daugiausia atstovų į apskrities suvažiavimą ir pridukite gerų įnešimų.

Yra svarbių reikalų aptarti Susivienymo gerovei.

Kurios kuopos negalės dalyvauti suvažiavime, tą prašome atsiųsti savo įnešimus šiuo adresu: V. J. Kudirka, 37 Franklin St., Norwood, Mass.

V. J. Kudirka, pirm.

K. A. Venčius, rašt.

## L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

**DONORA, Pa.** — 88-tos kuopos susirinkimas bus sausio 30-tą dieną Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje salėje. Malonėkite visi būti ir naujų narių atsivesti.

**NORWOOD, Mass.** — 81 kuopos susirinkimas bus vasario 1-mą dieną 7:30 vakaro Šv. Jurgio parapijos svetainėje, St. James Ave.

**SCRANTON, Pa.** — 83-čios kuopos susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 7:30 val. vakaro, K. of P. svetainėje, Church Ave., Scranton. Kiekvienas narys prašomas ateiti ir užsimokėti savo duokles.

**HARTFORD, Conn.** — 89 kuopos susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 7:30 vakaro, Lietuvių Švenč. Trejybės parapijos svetainėje, 339 Capitol Ave., kampas Broad St.

**MASPETH, L. I., N. Y.** — 108 kp. susirinkimas bus vasario 7-tą dieną Atsimainymo Viešpaties Jėzaus parapijos svetainėje, 7:30 val. vakaro.

**BROCKTON, Mass.** — 141 kuopos susirinkimas bus vasario 2-ą dieną pas kp. pirmininką M. Abraščinską, 148 Ames St., Montello, 7 val. vak.

**MANCHESTER, Conn.** — 164 kp. susirinkimas bus sausio 30-tą dieną 2-ą val. po pietų po Nr. 89 Birch St.

**LINDEN, N. J.** — 200 kuopos susirinkimas bus vasario 3-čią dieną A. Rupo salėje, kampas Wood Ave. ir 16th St. Pradžia 7:30 val. vakaro.

**COLUMBUS, Ohio.** — 235 kuopos susirinkimas bus sausio 30-tą dieną paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

## TĖVŲ PRANCIŠKONŲ MISIJOS

Chicago, Ill.—Šv. Petro ir Povilo par., kovo 6-12 d., Tėvas Justinas Vaškys.

Chicago, Ill.—Dievo Apvaizdos par., kovo 6-12 d., Tėv. Juvenalis Liauba.

Chicago, Ill.—Švenč. P. Marijos Gimimo par., kovo 12-19d., Tėv. Justinas Vaškys.

Chicago, Ill.—Visų Šventųjų par., kovo 13-19 d., Tėv. Juvenalis Liauba.

Cicero, Ill.—Šv. Antano par., kovo 20-26 d., Tėv. Juvenalis Liauba.

Rochester, N. Y.—Šv. Jurgio par., kovo 20-26 d., Tėv. Justinas Vaškys.

Schenectady, N. Y.—Šv. Kryžiaus par., kovo 27—balandžio 2 d., Tėv. Justinas Vaškys.

New York, N. Y.—Aušros Vartų Šv. P. Marijos par., balandžio 3-9 d., Tėvas Justinas Vaškys.

**FRANCISCAN FATHERS**  
310 Orchard Place,  
Pittsburgh 10, Pa., He. 6567

## A. A.



**KASTĖ GRINKEVICIENĖ,**  
750 W. Levington St., Baltimore, Md., mirė sausio 5, 1944, palaidota sausio 8-tą iš Šv. Mykolo bažnyčios parapijos kapinėse.

**VIKTĖ SKRABULIENĖ,**  
412 W. Coal St., Shenandoah, Pa., mirė gruodžio 10, 1943, palaidota Kalvarijos Kalno kapinėse.

**KAZYS GRIGAS,**  
Bentleyville, Pa., mirė sausio 4, 1944 m., palaidotas sausio 9-tą iš St. Luke's bažnyčios parapijos kapinėse.

**VINCAS GALANSKIS,**  
2250 W. 10th St., Cleveland, O., mirė gruodžio 26, 1943, palaidotas gruodžio 29-tą iš Šv. Jurgio bažnyčios Kalvarijos kapinėse.

**JUOZAS VAIVADA,**  
Cleveland, Ohio, mirė sausio 5, 1944, palaidotas sausio 8-tą iš Šv. Jurgio bažnyčios Kalvarijos kapinėse.

**MORTA KARVELIENĖ,**  
19 Spring St., Sebastopol, Pa., mirė sausio 9, 1944, palaidota sausio 13-tą iš Šv. Kazimiero bažnyčios, Pittston, parapijos kapinėse.

**ELŽE VALIONISKIENĖ,**  
4521 Roosevelt Ave., Detroit, Mich., mirė gruodžio 30, 1943, palaidota sausio 3-čią iš Šv. Antano bažnyčios Mt. Olivet kapinėse.

**ANTANAS SITKUS,**  
433 Church St., Minersville, Pa., mirė sausio 9, 1944, palaidotas sausio 12-tą iš Šv. Pranciškaus bažnyčios parapijos kapinėse.

**ANTANAS ČIGINSKAS,**  
Mahanoy City, Pa., mirė sausio 10, palaidotas sausio 15-tą.

**PETRAS TALYČENAS,**  
11320 Forest Ave., Chicago, Ill., mirė gruodžio 31, 1943, palaidotas sausio 5-tą iš Visų Šventų bažnyčios Šv. Kazimiero kapinėse.

**JONAS KUBILIUS,**  
221 Rita St., Dayton, Ohio, mirė gruodžio 16, 1943, palaidotas gruodžio 20-tą Kalvarijos kapinėse.

**ANELE BEIGUVIENĖ,**  
408 Kerne St., Perth Amboy, N. J., mirė sausio 2, 1944, palaidota sausio 5-tą St. Stephen's kapinėse.

**JURGIS BUTKUS,**  
Forest City, Pa., mirė sausio 5, 1944, palaidotas sausio 8-tą iš Šv. Antano bažnyčios parapijos kapinėse.

*Amžiną atilsį suteik jū sieloms, Viešpatie, o šviesybė amžina tegu joms būna per amžių amžius.*

**Vokiečių Prokuroras Apie Sužadymus Lietuvoje**

Vokiečių prokuroro pareidymu, išleistu kovo 9 d. uždrausta vesti kvotas prieš tosus asmenis, kurie davė pagrindą žmogui sušaudyti ar sužadymą įvykdė, nes "dauguma ekzekucijų Lietuvos yra įvykdoma vokiečių saugumo policijos". Pagal tą pareidymą tas, kuris tai keltu, turi būti perduotas Lietuvos saugumo policijos ir SS vadui. Šaudyt šaud, bet bijo, kad jų tokie žiaurūs ir neteisėti veiksmai nebūtų viešumon iškelti.—baigia pranešimą slaptasis Lietuvos laikraštis (LKFSSB).

# RAUDONOJO KRYŽIAUS VAJUS PRASIDĖS KOVO MĖNESI

Šių metų kovo mėnesį Raudonasis Kryžius pradės vaju rinkti \$200,000.000 dėl visų savo pasaulinių veikimų. Prezidentas Rooseveltas paskyrė tą mėnesį Raudonojo Kryžiaus mėnesiu ir tik per tą laiką Raudonasis Kryžius rinks aukas vykdyti savo karo darbus.

1944 m. Raud. Kryžiaus Karo Fondui suma buvo nustatyta po rimto apsvaistymo viso vietinio, tautinio ir tarptautinio darbo. Iš tos sumos \$140,000,000 reikalaujama Raud. Kryžiaus tautiniams ir tarptautiniams darbams, kuomet \$60,000,000 reprezentuoja, kiek 3,756 Raud. Kryžiaus skyriai reikalauja tėti savo darbą vietinėse apylinkėse, normaliems Raud. Kryžiaus taikos laiko aptarnavimams prie kurių dar pridėta karo-laiko veikimai, kaip finansavimas kraujo aukotojų centru, gaminimas chirurgiškų reikmenų, pagalba tarnybos vyrų šeimoms, užlaikymas "Inquiry Service" per kurį biurą asmenys šioje šalyje gali susirašinėti su giminėmis ir kitais okupuotose šalyse.

Ateinantis kovo mėnesio vaju bus svarbiausias visoj Raud. Armija ir Laivynu vis auge. Reikia užlaikyti daugiau negu 300 tarnybos vyrų klubų, poilsio namų ir pasilinksminimo centrų. Kraujo plazma būtina reikalinga kovos frontams. Raud. Kryžius atstovas randasi prie kiekvienos Armijos ir Laivyno vienos kovojančių ir nekovojančių vyrų, sveikų ir iš ligonių pariluosuotų. Raud. Kryžiaus skyriai visuomet pasirengę dirbti prie visokių nelaimių ir padėti kitoms problemoms jų apylinkėse.

Raud. Kryžius yra jūsų Raud. Kryžius. Taip padeda tarnybos vyrams ir civiliams, kaip pats padėtum, jeigu turėtum progą. Jo darbas tikrai milžiniškas ir kiekvieną karo dieną jis tampa svarbesnis.

Tik visų parama ir aukomis Raudonasis Kryžius galės atsiekti savo 1944 m. karo fondo kvotę. Mes visi turime remti šį projektą, kad baisesnės nelaimės neušpultų pabėgėlius užsienyje, mūsų kovojančius vyrus ir moteris ir mūsų civilius gyventojus.

## RINKLIAVOS MARIANAPOLIO KOLEGIJAI

Iš lietuvių katalikų visuomenės, o ypač iš jos vadų kunigų Marianapolio kolegija paskutiniu laiku susilaukė įžymios paramos per rinkliavas lietuviškose katalikų parapijose.

Štai, sekmadienį, sausio 16 d., Šv. Kazimiero par., Providence, R. I., kur garbingai klebonauja d. g. kun. Jonas Vaitekūnas, T. T. Marijonų geradaris ir rėmėjas, buvo padaryta rinkliava Marianapolio Kolegijai palaikyti.

Marianapolio kolegija šioms rinkliavoms atlikti paskyrė kun. dr. Vincą Andriūšką, T. T. Marijonų skyrių organizatorių ir Marianapolio High School principala, kuris tą darbą sekmingai atlieka.

Per rinkliavą Šv. Kazimiero parapijos bažnyčioje, gerieji tos parapijos parapijiečiai, kurie savo mokyklos reikalą gyvai supranta, sudėjo \$337.00. Štai jau trys rinkliavos, pravestos Šv. Kazimiero bažnyčioje Worcester, Mass., Šv. Andriejaus, New Britain, Conn., ir Providence, R. I. kolegijai suteikė paramos daugiau kaip 1000 dolerių.

Sekmadienį, t. y., sausio 23 dieną, rinkliava Marianapolio Kolegijai palaikyti buvo Šv. Roko parapijos bažnyčioje, kur klebonauja artimas T. T. Marijonų prietelis, d. g. kun. Jonas Švagždys.

Su šia lietuvių katalikų parama Marianapolio kolegija tvirtai žiūri ir ateitį ir džiaugiasi, kad šia mokslo įstaiga mūsų katalikiškoji visuomenė, ypač jos dvasios vadai supranta, įvertina ir jai ištiesia paramos ranką.

Drauge Marianapolio Kolegijos vadovybė šiuo reikiama lietuvišką nuosirdų padėkos žodį visiems, kurie savo aukomis prie šios rinkliavos prisidėjo, o ypač, Šv. Kazimiero d. g. klebonui kun. Jonui Vaitekūnui, kuris parodė savo nuosirdumą, kurio rūpėčiu ir palankumu kolegija susilaukė šios reikšmingos ir reikalingos paramos.

Šia pačia proga kolegija praneša, kad, užbaigus kun. J. Navicko fondą, Marianapolio kolegija jau paskyrė stipendiją iš to fondo: stipendiją nuo šių metų pradžios gauna stud. Leonardas Degulis iš Brooklyn, N. Y.

Jums dėkingi,

Marianapolio Kolegijos Vadovybė

Paneriuose šaudė Žydus Kulkosvaidžiais

Pereitais metais prieš balandžio 1 d. iš visų Vilniaus apygardos vietų surankioti žydai ir patalpinti Vilniaus gete. Dalis jų išvežta į Panerius ir vokiečių sušaudyta kulkosvaidžiais.

# ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS

"Garso" administracija pasiūlo įsigyti už nupigintas kainas gražiai išleistas, tvirtas ir patogias maldaknyges.

"ANIAS SARGAS", juodais aparais (originalė kaina \$1.50) .....\$1.00

"DANGAUS ZVAIGZDUTĖ", juodais aparais (originalė kaina \$1.50).....\$1.00

"MALDŲ VAINIKĖLIS" (originalė kaina 70c.) ..... .50

"MALDŲ RINKINELIS", juodais aparais ..... .40

Melskimės iš lietuviškos maldaknygės! Užsisakant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA  
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.



# INDEPENDENT OPINIONS ON THE BALTIC STATES

## Senator H. Shipstead

If the principles set forth in the Moscow Declaration on Italy were applied unqualifiedly to all other peoples as these are liberated, most of the dangers that now threaten would be automatically eliminated. Unfortunately, several European peoples today have no such confidence. This is especially true of the belt of peoples which lie in the path of the advancing Russian armies. Finns, Estonians, Latvians, Lithuanians, Poles and Rumanians are alike gripped with fear lest their liberation from the tyranny they now suffer under the Nazis will be succeeded by something equally to be dreaded under uncontrolled Russian military occupation. This fear is founded upon their previous experience under Russian rule during the early years of the present war, when those territories came into Russian possession under the bargain struck in August 1939 between Hitler and Stalin. In every case Russian occupation was then followed by mass deportations to Siberia or other remote parts of the Soviet Union, these deportations including most of the upper and middle classes and aggregating some 2,000,000 persons—on the average, about 10 percent of the respective populations. Russian occupation likewise involved the wholesale expropriation of private property and the imposition of the Communist system on its political, economic and social aspects. Furthermore, the Russian Government annexed them formally into the Soviet Union and declares that their status is not even discussable in the eventual peace settlement, although neither Britain nor the U. S. have recognized those annexations, and although our government maintains regular diplomatic relations with the governments-in-exile.

The Moscow Conference gave no comfort to these frightened peoples, because, under the general terms of that agreement, the Russians have the right to occupy these regions with no interallied supervision like that specifically provided for Italy. Rightly or wrongly, the conviction is general that fresh deportations on an even greater scale would settle the question long before the general peace settlement by destroying the national lives of the peoples themselves. It is easy to visualize the disastrous consequences that might arise if Russian armies penetrate those regions under the present arrangement. German propaganda is losing no opportunity of pointing out the blackest possibilities and seeks to mobilize these peoples into a last-

ditch defense. What more likely that, in despairing fury, at least considerable sections of the populations would oppose the Russians and thereby invite even more terrible reprisals?

It seems to me that the only way of averting such imminent catastrophes is to apply the Moscow Declaration on Italy to all other European regions on their liberation from Nazi domination. Bona fide interallied commissions should be set up now, and guarantees for life, liberty and property should be established. This would in no way controvert the decisions taken at Moscow to adjourn boundary settlements until after the war. It would, however, safeguard the populations during the interim period and deprive Nazi propaganda of one of its most effective arguments.

If that is not done, and done speedily, the consequences are apt to be very unfortunate, not only for Europe but for our own country as well.

(Congressional Record, November 22, 1943.)

## Representative Jessie Sumner, of Illinois

Some... criticize the Moscow agreements... because it was agreed to let the first Allied nation that reaches a liberated country to occupy it until elections are held; the effect is simply to transfer Europe from Hitler to Stalin because Stalin will be the first nation to reach most countries and will use the elections to seize control of each country the way Hitler did it in Austria...

Those Europeans who fear both Hitler and Stalin may now fear Stalin more than Hitler because Hitler is already doomed to defeat by overwhelming Allied forces while Stalin will rule Europe after his own fashion with his rule guaranteed by the organization of Allied Nations... There is nothing to prevent Stalin taking over the Baltic Republics, Estonia, Latvia and Lithuania...

The conclusion is that unless something is done now to preserve the independence of these nations, the revolutions in Europe are likely to go on continuously...

The American people should insist that something be done now, before it is too late, to remove the basis for such fears...

America stands for justice for every person or group of persons at home and abroad...

We have... something better to do with American men and American money than help Stalin or anybody else rule people however weak or strong, who prefer to be free...

(Congressional Record, December 2, 1943.)

## Washington to Press for Independent Baltic States

Sources close to Secretary of State Cordell Hull said today the American Government intends eventually to urge Soviet Russia to restore the independence of the Baltic States.

Hull is known to be perturbed by the impression which prevails in some quarters that he sold the Baltic States short at Moscow in order to obtain Russia's cooperation in the postwar world...

Hull is said to feel that when the Germans have been driven out of the Baltic States... the following arguments can then be made to Soviet Premier Josef Stalin for the restoration of the Baltic countries as separate states:

1. Smashing of German militarism and the establishment of a United Nations security system will eliminate the danger of any serious attack on Russia from the west, thus retention of the

Baltic States for security reasons will be unnecessary.

2. Buffer states and boundary lines are of little defensive use to a country in these days of modern aerial warfare.

3. American public opinion is unlikely to continue to support this country's participation in a world security system unless the major Allied powers respect the sovereign rights of the small nations.

(Kingsbury Smith, Los Angeles Examiner, November 20, 1943.)

## THEY SAID LAST WEEK

### President Roosevelt:

"We have come to a clear realization of the fact true individual freedom cannot exist without economic security and independence... People who are hungry and out of a job are the stuff of which dictatorships are made. In our day these truths have become accepted as self-evident. We have accepted, so to speak, a second Bill of Rights under which a new basis of security and prosperity can be established for all, regardless of station, race or creed. Among these are:

"The right to a useful and remunerative job in the industries or shops or farms or mines of the nation;

"The right to earn enough to provide adequate food and clothing and recreation;

"The right of every farmer to raise and sell his products at a return which will give him and his family a decent living;

"The right of every business man, large and small, to trade in an atmosphere of freedom from unfair competition and domination by monopolies at home or abroad;

"The right of every family to a decent home;

"The right to adequate medical care and the opportunity to achieve and enjoy good health;

"The right to adequate protection from the economic fears of old age, sickness, accident and unemployment;

"The right to a good education.

"All of these rights spell security. And after this war is won we must be prepared to move forward, in the implementation of these rights, to new goals of human happiness and well-being."

—Common Council

## NACIS NUSOVĖ LIETUVI ŠTUDENTŲ

Pereitų metų vasario 16 diena, prieš piet, vokiečių kareivis be jokios rimtos priežasties nušovė Vilniaus universiteto studentą Šakėną. Jis buvo palaidotas vasario 17 d. (LKFSB).

# LITHS IN THE SERVICE

## Center Soldier, Former Lithuanian Officer, Saw Hitler Build "Fortress"

Vytautas Misiurevicius, reserve officer in the Lithuanian Army of the Republic, watched Hitler march into Austria. He stood in the streets of Berlin as British bombs fell in one of the early raids of the war. He listened to Mussolini in Rome.

Today Vytautas Misiurevicius is a trainee in Battery B of 28th Battalion. But he has not forgotten the lessons he learned in Europe and knows that the training received by the American soldier is the kind that wins wars.

### Nazis No Supermen

Victorious Nazis who swept nation after nation into their bag of conquest were not supermen. "They were better trained, better equipped—nothing could stand before them, in the beginning," Private Misiurevicius reports. Now we are receiving the training and the equipment that will defeat them.

### Lithuanian Officer

A graduate of the University of Vytautas the Great at Kaunas, Lithuania, Misiurevicius was commissioned as a lieutenant after completing a year of study and field work at the Military Academy of the First President of the Republic. Following that he was employed by the Department of Commerce of the Ministry of Finance and was sent to Belgium and Austria as a representative.

Arriving in this country in 1940 by way of Germany, Italy, Spain and Portugal, he tried to enlist in the ski troops shortly after the attack upon Pearl Harbor. Lack of citizenship made it impossible for him to volunteer. He was inducted in October, 1942.

Although his previous army experience was more disciplined, Private Misiurevicius thinks that American methods produce fighting men.

"We learn to do things by actually doing them here," he explained. "You can't learn to march or shoot just by reading books. You have to go out and do it over and over again. That is what we do. That is the only way we can defeat well-trained troops—by being better trained."

## Two Brothers Are Serving Overseas

Two sons of Mr. and Mrs. Victor G. Machinist, Walnut St., Luzerne, Pa., are serving with Uncle Sam's fighting forces overseas.

Pvt. Victor A. Machinist entered service March 28, 1943, and

had his basic training at Fort Eustis, Va. He is in England now and celebrated his birthday there January 6.

Eugene L. Machinist, hospital apprentice first class, enlisted in the Navy Feb. 20, 1943, on his 17th birthday and received his boot training at Sampson, N. Y. He received his hospital training at the Norfolk Hospital Training School, Virginia, and his advanced training at Naval Hospital Training School, Charleston, S. C. While at Charleston he was drafted into the Fleet Marines and trained at Camp Lejeune, N. C. From there he went to San Diego, Cal., and at present is somewhere in the Southwest Pacific with the First Marine Paratroop Corps. He marked his 18th birthday Feb. 20.

## Silver Star Medal Given Wanamie Sailor's Family

For "military merit and for wounds received in action resulting in his death December 7, 1941," the Silver Star has posthumously been awarded Edward Frank Slapikas, Seaman First Class, USN, 2 College Hill, Wanamie, Pa.

Until yesterday when the Purple Heart award arrived at the home of the late Seaman Slapikas, the family had received only official reports that he was listed as "missing" since Pearl Harbor.

Seaman Slapikas, an anti-aircraft gunner on the Oklahoma, served in the navy one year and one-half. Before enlisting in the Navy, Seaman Slapikas was with the Medical Corps at Fort Mills, Corregidor, as an ambulance driver.

"Exactly four months ago, Mrs. Slapikas received official notification from the War Department that another son, PFC Anthony Slapikas, USA, was captured at Salerno and is a prisoner of war in Germany. PFC Anthony Slapikas, also was at first reported as "missing," and two months later the report that he was held prisoner came through.

Mrs. Slapikas's third son in the service, John Slapikas, Torpedoman First Class, USN, who has served for two years on convoy duty in the Atlantic, has recently been transferred to sea duty in the Pacific.

## With Gen. MacArthur on Visit to Wounded

Lt. Nellie O. Mankus, who accompanied Gen. MacArthur on his surprise visit to the American Hospital in New Guinea, is a sister of Mrs. Rose Krajewski, of Burrill St., New Britain, Ct. Although she has practiced nursing at St. Mary's Hospital for Chicago 18-years, she lists her home as a permanent residence in New Britain, Conn. Lt. Mankus, born in Hartford, Conn., moved to New Britain when a young girl and, following her graduation from High School, was graduated from St. Mary's School of Nursing in Chicago in 1925. She joined the Army Nurse Corps in June, 1943, and spent several weeks with her sister here before reporting for duty. Nurse second Lts. Alice O. Franzmeir, Two Rivers, Wis., and Nellie O. Mankus were the only two nurses who accompanied Gen. MacArthur on his unannounced visit to see the first casualties of the New Britain campaign in the South Pacific.

Sgt. Joseph F. Paskewich spent a furlough with his parents, Mr. and Mrs. J. Paskewich of Jubilee St., New Britain, Conn., recently. Sgt. Paskewich recently completed a course in Flexible Gunnery at Fort Myers, Fla.

Aviation Cadet Walter P.

# LITHUANIAN-AMERICAN ACTIVITIES

The fiftieth anniversary of the massacre of Kražiai (a town in Lithuania) was recently commemorated by Lithuanian colonies all over the United States. The largest gathering, attended by the Minister of Lithuania, took place in Chicago on November 21, 1943. This anniversary marking a fateful date in Lithuanian history when, under the iron hand of the Russian czars, Lithuanians were even forbidden to pray in their native tongue. At Kražiai, the whole community, which persisted in holding religious services in the Lithuanian language and resisted the governor's order to abandon the Church, were beaten or massacred by the Russian police and the Cossack troops. Many were exiled to Siberia. This spontaneous resistance and the people's tenacious defense of their rights were forerunners of the approaching struggle for Lithuanian freedom and the political independence of the nation.

A young Lithuanian, J. Montvilas, who was deported to Siberia together with many other Lithuanians during the 1940-41 period of the Soviet occupation of Lithuania, is now in Canada, in the service of the British R. A. F. In a recent interview with the Lithuanian-American press he told how, after his deportation to Irkutsk, he attempted to escape, but was caught and sentenced to twenty years of imprisonment. Later he was successful in evading his captors, and finally arrived in Canada by way of Persia, India, and South Africa.

On November 25, 1943, the Lithuanian parish of Wilkes-Barre, Pennsylvania, celebrated its fiftieth anniversary. One of the oldest Lithuanian parishes in the United States, it was founded by the Lithuanian patriot Father

Kaminskas has completed his basic training at Greensboro, N. Carolina, and has been assigned to the Mass. State College for further training. He is from New Britain, Conn.

First Sgt. and Mrs. Joseph Scripka spent a Christmas furlough visiting relatives and friends in New Britain. They are former residents of New Britain, and are now making their home in Durham, North Carolina. Sgt. Skripka is stationed at Camp Butner, North Carolina.

A/S John F. Guzauckas spent the Holidays with his parents, Mr. and Mrs. Jos. Guzauckas of Noble St., New Britain. He is attending Mount Union College, Alliance, Ohio.

Miss Mary E. Chaponis of Belden St., New Britain, Conn., has entered the Melville Aeronautical Radio work. Upon finishing the course, she will receive a license from the Federal Communications Commission which will entitle her to work as communication expert with domestic Airline Companies. Miss Chaponis was formerly a director of the Lithuanian Radio programs over station WNBC, New Britain and Hartford, Ct., and is also well-known among the Lithuanians of Connecticut for her fine programs over the ether-waves!

## KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?

Tai yra labai naudinga knygutė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbose. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikiulį (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Norintieji gauti knygutę—"Kaip Tapti Amerikos Piliėčiu?", įdėkite į konvertą 25c. ir pasiųskite "GARSUI", P. O. Fox 32, Wilkes-Barre, Pa.

Alexander Burba, whose name is well known among Lithuanian-Americans.

At present, negotiations are under way among Lithuanian-Americans whereby the various Lithuanian relief funds operating in this country may be united for the purpose of giving relief to Lithuania and its people.

The Lithuanian-American Council of Greater New York addressed a memorandum dated November 30, 1943, to the Federal Government in which it expressed anxiety for Lithuania's future in connection with the Declarations recently made at Moscow. The Council strongly urged the restoration of complete independence to Lithuania after the war.

The Lithuanian-American press recently carried articles unmasking the so-called Lithuanian-American "democratic" conference which took place in Brooklyn, New York, on December 18 and 19, 1943. According to their reports, the conference was not even remotely democratic, being merely a gathering of Communist agents and sympathizers who for some reason preferred to be called "democratic."

## LIETUVIŲ KŪRINIŲ PARODA KANADOJE

Ižymus lietuvių dailininkas M. Dobuzinskis, kuris gyvena New Yorke, apie vasario mėn. vidurį rengia savo kūrybių parodą Montrealyje, Kanadoje.

Tuo tarpu jis dirba prie Kongreso knygyno užsakymo, rinkdamas medžiagą vienam katalogui iš meno srities (LKFSB).

## GENERAL MOTORS SYMPHONY OF THE AIR

presents the NBC SYMPHONY ORCHESTRA conducted by LEOPOLD STOKOWSKI January 30th, 1944 5:00 to 6:00 P. M. (EWT) PROGRAM

1. Prelude in E Flat Minor ..... Shostakovich
2. Sixth Symphony in B Minor (Pathétique) ..... Tchaikovsky
  - a. Adagio
  - b. Allegro con grasia
  - c. Allegro molto vivace
  - d. Adagio lamentoso

Speaker—Charles F. Kettering, vice president of General Motors and directing head of its Research Laboratories.

## DYKAI dėl patenkinančios REUMATIZMO

Jeį kenčiate kūno skausmus; jeį sanariai jauslūs; jeį užena skausmas oro permainose, patariam jums ban dyt ROSSE Tabs be mokesčio ir obligacijų. Naudojamos tūkstančių per virš dvidešimt metų, gavimų greitis paluosavimo skausmų Reumatizmo, Artiritis, ir Neuritis.

DYKAI šio Laikraščio Skaitytojams

Jeįgu niekad nenaudojote ROSSE Tabs, pašom jus BANDYT juos—iš bandykit mūsų kaštų. Fasiusim jums pilno dydžio pakelį—DYKAI. Sunaudokite 24 tabletas. Jeį meduos paluos tabletas DYKAI. Jeį meduos paluos savimo nuo skausmo ir jeį būsite nepatenkinti pasekmėmis ir to pakelio žema kaina, gražinkit nesunaudotą dalį, ir jums nieko nekaštuos. Nesušikit pinigų, tik savo vardą ir adresa!

ROSSE Products Co. Dept. X-5 2708 W. Farwell Ave., Chicago 45, Ill.

## SYMBOL OF PATRIOTISM



MINUTE MAN FLIES HIGH.—This is the new Minute Man War Bond Flag, designed by the Treasury Department for firms and organizations which attain more than 90 percent participation in War Savings Bonds purchases by their employees or members through a systematic purchase plan. The Minute Man is emblazoned in white on a blue background, surrounded by thirteen stars, representing the Nation's thirteen founding States. When companies, labor unions, price

## Amerikos Lietuvių Jaunimo Žurnalas

# "VYTIS"

"VYTI" leidžia Amerikos didžiausia jaunimo organizacija—Lietuvos Vyčiai.

"VYTIS" eina kas mėnesį gražiai paveikluotas ir deda įdomių straipsnių, žinių iš Amerikos ir užsienio.

"VYTY" rasi žinių iš viso pasaulio.

"VYTIS" rašo apie Amerikos lietuvių jaunimo judėjimą.

"VYTI" redaguoja įžymus ir patyres redaktorius Ignas Sakalas ir "VYČIUI" bendradarbiauja jo sukviešti įžymiausi literatai.

"VYTY" rasi įdomių pasiskaitymų tinkamų seniems ir jauniems.

TAD, padarykime šukį: "Tenelika nei vienos katalikiškos jaunimo organizacijos, ar nors mažiausio skyriaus, kurie neskaitytų "VYTIES". Visi skaitykime "VYTI!"

"VYTIES" kaina metams tik \$2.00. Užsirašydami siųskite šiuo adresu: "VYTIS"

366 W. Broadway, S. Boston 27, Mass.



# LIETUVIŲ DIENA PUKIAI PAVYKO

## KETVIRTOSIOS U. S. KARO PASKOLOS BONŲ PARDUOTA VIRŠ ŠIMTO TŪKSTANČIO DOLERIŲ VERTĖS



LRKSA FINANSINĖ KOMISIJA PERKA KETVIRTOSIOS U. S. KARO PASKOLOS \$50,000.00 VERTĖS BONŲ

Žiūrint iš kairės dešinėn: Susivienymo Iždo Globėjas Petras J. Karašauskas, Sekretorius Vincas T. Kvetkas, Iždininkas Juozas G. Joneika ir Redaktorius M. Zujus; centre, stotelėje matosi Lietuvių Dienos Komiteto narė, W. K. Lietuvių Moterų Klubo pirmininkė, bonų pardavėja Mrs. S. B. Elko.

Buvusio LRKSA Dvasios Vado, Wilkes-Barre Švenč. Trejybės parapijos klebono kunigo J. K. Miliausko pastangomis ir pasidarbavimu, didžiulė Wilkes-Barre Boston krautuvė suorganizavo Lietuvių Dieną pagerbimui lietuvių tautos, kaip vienos iš nenugalimų tautų (Unconquerables), davimui progos galima daugiau išparduoti Ketvirtosios U. S. Karo Paskolos bonų ir paremti Amerikos karo pastangas.

Boston krautuvės vadovė savo išlaidomis surengė Lietuvos vaizdų parodėlę, kurią išstatė didžiuliuose savo vitražuose (language). Ten lietuviai ir kitataučiai kelias dienas galėjo matyti gražų Lietuvos jaunimėlių bežadžiantį tautinius žaidimus, tipiškas samanotas bakužes ir puikius moderniškus rūmus, pilis ir neseniai tragikose aplinkybėse žuvusi pirmąjį ir paskutinį Lietuvos Respublikos prezidentą Antaną Smetoną. Boston krautuvė taip pat pasirūpino plačia propaganda spaudoje ir per radio. Už tokį nuosirdų palankumą ir triušą didelį kreditą ir lietuvių padėką priklauso Boston krautuvės skelbimų manageriui p. Purcell.

Iš lietuvių pusės dienos pasisekimu rūpinosi komitetas iš kun. J. K. Miliausko, LRKSA sekretoriaus V. T. Kvetko ir Wyoming Klono Lietuvių Moterų Klubo pirmininkės Mrs. S. B. Elko. Lietuvių parapijų klebonai Lietuvių Dieną paskelbė iš sakyklų ir karštai paragino žmones atsilankyti Boston krautuvėn, pasižiūrėti parodėles ir pasipirkti U. S. ka-



KUN. J. K. MILIAUSKAS, Lietuvių Dienos iškovotojas ir komiteto pirmininkas

ro bonų. Redaktorius M. Zujus lietuvių kalba, o Susivienymo sekretorius anglų kalba per radio atsisaukė lietuvių ir kitataučius prisidėti prie Lietuvių Dienos pasisekimo. Trečiadienį, sausio 19-tą, nuvykus į Boston krautuvę, pastebėtas nepaprastai malonus vaizdas. Bonų pardavimo stotelė (Booth) ir du stalai apgulti žmoniu—senų, viduramžių ir jaunosios kartos. Aplikacijų pildytojos ir pardavėjos vos spėja apsidirbti. Atsižiūrint aplinkybių, Lietuvių Diena buvo pratęsta į sausio 20-tą. Iš viso per Lietuvių Dieną išpirta virš šimto tūkstančių dolerių vertės bonų. Už didžiausią sumą nupirko LRKSA—už \$50,000.00. Deje, Susiv. anksčiau yra pirkęs už \$450,000.00 bonų. Iš atskirų asmenų didžiausią sumą—\$10,000.00 vertės nupirko Mrs. V. Mikelionienė, 411 E. Northampton Street, Wilkes-Barre. Vienas asmuo nupirko 1,000.00 vertės bonų Nukryžiuoto Jėzaus seserų vardui.

Bonus pardavinėjo ir aplikacijos pildė šios W. Klono Lietuvių Moterų Klubu narės: Mrs. P. Kutz, Mrs. A. Hardy, Mrs. F. Butkofski, Mrs. M. Zernoski, Mrs. A. Washesky, Mrs. A. Chepanonis, Mrs. A. Kazokas, Mrs. W. Mellus, Mrs. McDonogh, Mrs. S. B. Elko, Miss Stella Zatavetski, Miss Grimaila ir Miss Mercedes Kizis.

LRKSA Iždo Globėjas P. Karašauskas irgi pardavė už keliatūkstančių dolerių; pripuolamai aplikacijos padėjo pildyti LRKSA centro ofiso tarnautojos Elena Mensiskaitė, Genovaitė Kupstaitė ir Marijona Serksnaitė. Nors lietuviai savo dieną gavo netikėtai ir neturėjo galimybės pasiruošti, kaip kad kitos tautinės grupės, vis dėlto lietuviai geriau pasirodė už kitas tautines grupes, išskiriant lenkus, kurių šiame rajone žymiai daugiau. Už Lietuvių Dienos pasisekimą kreditas priklauso iniciatoriams, vedėjams ir visiems bonų pirkėjams. Lietuvių Diena savo pasisekimu šauniai pakėlė lietuvių prestižą netik šio rajono, bet ir plačios Amerikos visuomenės ir vyriausybės akys.

Išidėmetina! Visi lietuviai, nežiūrint kur perkate Ketvirtosios U. S. Karo Paskolos bonus, galite juos užregistruoti Boston krautuvės kreditan ir jie bus priskaityti Wyoming Klono Lietuvių kreditan. Paskolos vaji užsibaigus, bus paskelbta, kiek kuri tautinė grupė bonų yra išpirkusi. Kuo daugiau lietuvių bonų išpirkime, tuo didesni kreditai ir pripažinimą gausime.

Patriotinė W. K. L. M. Klubu veikla Wyoming Klono Lietuvių Moterų Klubas praktiškai yra atsižymėjęs savo sociale ir kultūrine veikla. Amerikai stojus karan prieš užpuolikus, W. K. L. M. Klubas didžiausią dėmesį nukreipė į patriotinę veiklą, ypatingai ir karo bonų ir ženklelių pardavinėjimą. Klubietės turi nuolatine Karo Bonų ir ženklelių pardavimo stotelę (Booth) First National Bank patalpose, prie Public Sq., Wilkes-Barre. Kiekvieną dieną, išskiriant antradienį, ten klubietės pardavinėja karo bonus ir ženklelius. Wyoming Klono lietuvių, kurie nori įsigyti Karo Bonų ir ženklelių ir gauti lietuviška kalba paaiškinimus, kreipkitės į klubiečių stotį First National Bank. Klubietės labai šauniai pasidarbavo laike Lietuvių Dienos, sausio 19-20 dienomis Boston krautuvėje parduodant Karo Bonus. Garbė klubietėms už tokį jų patriotinę veiklą!

### SVARBUS SUSIRINKIMAS

Pereitą sekmadienį, sausio 23, Susivienymo centro patalpose įvyko svarbus 4-tos apskrities valdybos ir Vykdomosios Tarybos narių susirinkimas pasitarimui seiminiais ir apskrities išvažiavimų reikalais.

Dalyvavo Pr. Jurevičius, V. Leliokas, J. Masonis, V. Griestaraitis, J. Batvinskas, M. Zujus, Susiv. Vice Prez. J. Vaičaitis, Iždininkas J. G. Joneika, Iždo Globėjas P. Karašauskas ir 83 kp. narys S. Galinis. Apskrities sekretorius P. V. Zdanavičius dėl nesveikavimo nedalyvavo.

Pirmsėdžiavo Pr. Jurevičius, sekretoriaus M. Zujus. Ateinančio seimo reikalais nutarta laikytis Vykdomosios Tarybos nusistatymo. Vienok jei seimas būtų laikomas šiais metais, apskritis rūpinis delegatų priėmimu.

Turint omenyje būsimąjį Seimą ir su tuo surištas išlaidas, nutarta rengti du išvažiavimų apskritis nauda. Išrinkta komisijos susitarimui su parkų savininkais: Pr. Jurevičius, V. Leliokas, P. V. Zdanavičius, J. Masonis, V. Griestaraitis, V. T. Kvetkas, P. Karašauskas ir J. Vaičaitis. Prisiimtus buvusio Dvasios Vado kun. Aleksandro P. Baltučio mirtį, susirinkimas išreiškė apgailėtamą dėl tokios ankstyvos Susivienymo veikėjo ir rėmėjo mirties ir pareiškė gilią užuojautą jo giminėms ir parapijiečiams.

### METINIS SODALIEČIŲ SUSIRINKIMAS

Wilkes-Barre Šv. Trejybės parapijos sodalietės laikė metinį susirinkimą.

1944 metų valdyba: pirmininke perrinkta Berta Jaškiūtė, vice pirmin.—Izabelė Amaitytė, iždin.—Morta Černeckaitė, sekr. išrinkta L. Stanav; publikacijos vedėja—Aldona Olekaitė; procesijų komisijon išrinktos P. Grimailaitė, Aldona Kuprytė, I. Skurkytė, M. Paškevičiūtė ir Ad. Juškaitė.

Sodaliečių dvasios vadas kun. kelb. J. K. Miliauskas. Sodalietės nutarė remti CIO ir pasidaruoti Ketvirtojo U. S. Karo Paskolos vajuos nauda.

Užbaigę susirinkimą sodalietės turėjo įvairią programėlę, kurią išpildė šios dalyvės: N. Makarevičiūtė, El. Šergalytė, Gloria Bozzy, N. Wassel, Fl. Gardžiulytė, R. Skiptūnaitė, P. Grimailaitė, El. Karalevičiūtė, M. Skiptūnaitė, El. Balcer ir Ald. Kuprytė.

### KVIEČIAME Į KLUBO PARTE

Sekmadienį, sausio 30, 1:30 val. po pietų įvyks Lietuvių Progresyvio Klubu metinis susirinkimas ir bus klubo valdybos rinkimas.

Tuoju po susirinkimo įvyks klubo nariams ir pašalininiams linksma partė. Bus užkandžių, gėrimų ir muzika šokiams.

Tat kviečiame klubo narius, vietinius ir apylinkės lietuvius, atsilankyti ir linksmai praleisti vakarą.

Partė įvyks klubo svetainėje, 325 E. Market St., Wilkes-Barre. Įžanga veltui.

Kviečia visus—Liet. Progresyvio Klubu Valdyba

### SUSIRGO JONEIKŲ DUKRELĖ

Pereitą sekmadienį, sausio 23, stipriai susirgo Iždininko Juozo G. ir Onos Joneikų jaunesnioji dukrelė Joan.

### DIDELĖMIS RAIDĖMIS MALDAKNYGĖ MALDŲ ŠALTINIS

Išleido Kun. Pr. J. JUŠKAITIS. Ji yra nedidelio formato 5 1/4 x 3 1/4 colių; 432 puslapių, odos aparais, auksuotais kraštais, apie pusę colio storumo. Naujausias ir gražiausias maldos. Kaina su prisuontimu tik \$2.50. Piniigus su užsakymu suskrite: "GARSAS", P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

### KINGSTON

#### MIRĖ VIKT. LEKECKAS

Sekmadienį, sausio 23-ėją, mirė žymus Wyoming Klono lietuvių veikėjas Viktoras Lekeckas, gyv. 434 Elm St., Kingston.

Iškilmingos laidotuvis įvyko sausio 26 dieną iš Šv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse, Pringle.

Liūdesy paliko žmoną Viktoriją, sūnus Edmundą ir Clarence, broli Juozą, seseris Mrs. W. Lewis ir Mrs. B. Bertonia ir vieną anūką.

Velionis buvo Wyoming Klono Lietuvių Choru — Dainos Draugijos pirmininkas, yra buvęs Kingstono Šv. Marijos parapijos Šv. Vardo dr-jos pirmininkas, taipgi buvęs choro pirmininkas ir veiklus kitų draugijų narys.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje! Šeimai, giminėms ir draugams reikiame giliausią užuojautą!

#### TAMELIAMS DRAUGAI SUROŠĖ NETIKĖTĄ PRAMOGĖLĘ

Sekmadienio vakare, sausio 16-tą p. Jono Tamelio ir jo žmonos draugai suruošė jiems "patajamniai" netikėtą, taip vadina "surprise", pramogėlę. Mat, pp. Tameliai jau sulaukė 40 metų vedybinio gyvenimo sukakties. Pramogėlė įvyko pp. Tamieliu namuose, 67 Russell St., Edwardsville, kurioje, be sukaktuvininkų, dalyvavo šie svečiai bei viešnios: Mr. ir Mrs. Joseph F. Sobotka ir sūnus, Joseph, Mary Gohber, Mr. ir Mrs. John Gurzon ir dukterys Blanche ir Anne, Mr. ir Mrs. Walter Klimas, Mr. ir Mrs. Antanas J. Agurkis, Mrs. Ona Agurkienė, Veronika Agurkis, Mr. ir Mrs. Anthony Krauzlis, Mr. ir Mrs. Joseph Krauzlis. Svečiai bei viešnios malonioj nuotaikej gražiai praleido vakarą. Susirinkusių ūpą gražiai nutaikė p. Adolfo Norvaišos akordiono muzika.

Svečiai bei viešnios sukaktuvininkams pareiškė daug nuosirdžių linkėjimų ir visų dalyvių vardu išeita jiems graži dovana. Kad ta pramogėlė įvyko, tai vyriausiu kaltininku, kaip teko patirti, buvo p. A. Agurkis ir jo žmona, taipgi J. Krauzlis ir gal dar kiti. A. D.

#### SERGA ANT. SOROKA

Žymus LRKSA veikėjas, 34 kuopos finansų sekretorius Antanas Soroka serga. Buvo išvežtas General Igoninėn iš kurios sausio 25-tą grįžo į namus.

### MIRĖ

A. a. Antanas Gylis, 35 metų amžiaus, gyv. 325 Anderson St., Wilkes-Barre, mirė sausio 1-mą, palaidotas sausio 4-tą iš Švč. Trejybės bažnyčios parapijos kapuose, Bear Creek. Paliko motiną Marijoną Gilienę ir du brolius—Petrą ir Juozą, Laidotuvis patarnavo laidotuvių direktoriaus p. Kazys Leagus.

A. a. Juoz. Kaperžinskas, gyv. 36 Welch St., Sebastopol, mirė sausio 19-tą, palaidotas sausio 23-ėją iš Pittstono Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapuose. Paliko žmoną, tris vaikus, tris anūkus, du brolius ir seserį. Laidojimu rūpinosi direktorius K. Kizis.

A. a. Mykolas Reklaitis, gyv. 132 Mill St., Pittston, mirė sausio 18-tą, palaidotas iš Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko žmoną ir keturis brolius.

A. a. Marė Petrukoniėnė, gyv. 54 Searle St., Pittston, mirė sausio 20-tą, palaidota sausio 24-tą iš Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapuose. Paliko penkis vaikus ir du anūkus.

### LOS ANGELES, CAL.

sausio 20-tą, palaidota sausio 24-tą iš Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapuose. Paliko penkis vaikus ir du anūkus.

#### Kun. Kidykas, S. J., Veda Misijas

Praslinko Kalėdos—pradėjome Naujus Metus. Čia pasižymėjo didžiausias skirtumas žmonių tarpe. Vieni pradėjo Naujus Metus su malda... klausydami vidurnaktį šventas Mišias, kiti sutiko Naujus Metus su šokiais.

Šv. Kazimiero parapijoje Nauji Metai buvo pradžia naujo pasiryžimo pradėti misijas, kurios turėjo tęstis penkis savaites: pradedant nuo sausio pirmos dienos iki vasario 6 dienos.

Šv. Kazimiero parapija yra taip "didelė", kaip visos lietuvių parapijos Chicagoj, o gal net perviršija; didelė, ne parapijonų skaitliumi, bet pločiu Los Angeles lietuviai negyvena susigrupavę vienoje vietoje, retai galima surasti, kad viename bloke gyventų dvi lietuvių šeimos, todėl reikalinga buvo atsižvelgti į tą aplinkybę, kad lietuviai gyvena toli nuo Šv. Kazimiero bažnyčios ir negali vakarais atvykti į misijas, todėl misijos yra daromos per penkis sekmadienius ir sakomi du pamokslai: vienas prieš pat Sumą, o antras per Sumą. Tiems, kurie galės vakarais atvykti į bažnyčią bus sakomi pamokslai kas vakarą iki vasario 6 dienos.

Misijos Los Angeles netikėtai laikomos bažnyčioje, bet misijonierius keliauja į lietuvių namus kad aplankius žmones ir patraukti prie Dievo. Prie tokio aplankymo reikalinga buvo gerai prisiruošti, nes reikėjo surinkti adresus ir surasti gyvenimo vietą Los Angeles miesto žemėlapy. Tam tikslui misijonierius pašventė keturias dienas—nuo pat ankstyvo ryto iki 10 val. nakties, sėdėdamas ofise, tvarkė adresus ir pažymėjo žemėlapy, kur lietuviai gyvena.

Nemažiau Dievo Apvaizda pasirūpino misijonieriaus užlaikymu. Prisimenu apie vieną Šv. Povilą, nuošalielį, kuriam juodvarnis kasdien atnešdavo po pusę kepalaičio duonos, o kada atėjo antras nuošalielis, Šv. Antanas, tai juodvarnis atnešdavo jiems visą kepalą. Taip su mumis atsitiko. Aš gaunu kartus nuo karto maisto produktų nuo parapijonų ir iki šiol bado nekenčiau, o kada atvažiavo misijonierius, tai dvigubai gavau ir turiu vilties, kad bado nematysime.

Svarbiausias gi dalykas, kad misijas atvyksta žmonės, kurie yra aukštesnio mokslo, net daktaro laipsnį turi. Todėl pavyzdis gali patraukti žmones. Pasitikiu, kad Dievo malonė paveiks ir į tuos žmones, kurie iki šiol su Dievu ir su sąžine nesiskaitė, kad Šv. Kazimiero parapijos narių skaitlius padides ir mes galėsime ruošti prie patatymo didesnės bažnyčios, pasitikėdami Dievo Apvaizdai, kad atsiras geradarių, kurie mūsų bažnyčiai bent šimtingai negailės ir pamatus padarys.

Prelatas J. Maciejuskas

### JAUCIATĖS BLOGAI?

Visiškai Palengvinsite Sausio—Šiuo Modernišku Svelniu Būnu Kuomet kankinatės vidurių užkietėjimu — žarnos neveikliais, skauda galvą, nėra energijos—palengvinsite sau šiuo modernišku būdu—kramtykite FEEN-A-MINT. Ši skoninga kramtoma guma vidurius ištuosuoja švelniai ir tikrai. Milijonai žmonių naudoja FEEN-A-MINT. Tik pakramtykite FEEN-A-MINT einant gatvę, naudokite tikrai pagal nurodymus ant pakelio. Sekanti rytą malonus palengvinimas pagelbės jums vėl jaustis puikiai.



### NEWARK, N. J.

#### Lietuvos Nepriklausomybės Sukakties Minėjimas

New Jersey Lietuvių Taryba rengia Lietuvos nepriklausomybės 26-tų metų sukakties minėjimą, kaip ir pirmiau per pereinčius 25 metus. Minėjimas įvyks Lietuvių Šv. Jurgio dr-jos salėje, Newark, trečiadienio vakare, 7:30 val. Programa bus paskelbta vėliau, o tuo tarpu yra prašomi visi Newarko ir apylinkės lietuviai ir lietuvių minėtu laiką jau dabar rezervuoti Lietuvos nepriklausomybės minėjimui.

#### Karo Paskolos Reikalai

New Jersey Lietuvių Tarybos pastangomis ir visų New Jersey lietuvių pritarimu Trečiosios Karo Paskolos Bonų parduota išpirta lietuvių tarpe už \$516,375. Užregistruota pirmiau pirktu bonų \$301,500.00. New Jersey lietuviams už išpirtus bonus trečiosios karo paskolos priklausau kreditas už kurį yra nupirkta karo reikalams greitas laivas (speed boat) \$540,000.00 vertės. Už pasidarbavimą, po Newarko, pirmą vietą tenka Elizabetho lietuviams, antra vieta Kearny-Harrisono lietuviams ir trečia—Lindeno lietuviams. Toliau seka: Bloomfieldo, Nutley, Patersono, Jersey City, Bayonne, Hillside Orange, Trenton ir kitos kolonijos.

Karo Departamentas prašo, kad New Jersey lietuviai nupirktų didžiulį bomberį, kuris kainuoja \$300,000.00. Jau yra susitarta ir sausio 18 d. pradėtas Ketvirtosios Karo Paskolos vajuos. Todėl visi New Jersey lietuviai prašomi netikėtai pirkti Ketvirtosios Karo Paskolos bonus, bet būtinai pirktus bonus užregistruoti vietos lietuvių komitetuose arba tiesiai New Jersey Lietuvių Tarybos adresu: 314 Walnut St., Newark, N. J. A. S. Trečiokas, N. J. L. Tarybos Sekretorius

### FOREST CITY, PA.

#### Independent Klubu Susirinkimas

Metinis klubu susirinkimas bus sausio 30 dieną, 1944, parapijos salėj, tuojau po sumos. Visi nariai ir narės kviečiami atsilankyti ir užsimokėti savo užsilikusias duokles. Metiniuose susirinkimuose visada būna svarbus nutarimai, taip pat bus valdybos rinkimas 1944 m. Visus kviečia Valdyba

### NOREIKŲ LAIDOJIMO ISTAIGA

MRS. ONA NOREIKIENE Laidotuvių Direktorė. Reikalui esant, visuomet pasirengę suteikti nuosirdų ir mandagų patarnavimą. Per ilgus metus mūsų laidojimo istaiga savo patarnavimu įgijo didelį pasitikėjimą žmonėse. Mūsų troškimu yra ir ateityje tokį pasitikėjimą palaikyti. 2428 N. MAIN AVENUE SCRANTON, PA.

\*\*\*\*\* "ŠVENTOJI VALANDA" \*\*\*\*\* MALDOS IR GIESMĖS \*\*\*\*\* Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS \*\*\*\*\* Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis tain kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. \*\*\*\*\* Kaina 15 Centų, Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų \*\*\*\*\* Reikalaukite: \*\*\*\*\* "GARSO" ADMINISTRACIJA \*\*\*\*\* P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. \*\*\*\*\*